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مراسم تشییع پیکر رئیس جمهور، وزیر امورخارجه، امام جمعه تبریز و استاندار آذربایجان شرقی چهارشنبه  برگزار می شود

پیام تسلیت رهبر انقلاب

رئیسیعزیزخستگینمیشناخت
با فرمان رهبری، محمد مخبر موظف شد 

به همراهی رؤسای قوای مقننه و قضائیه ترتیبی بدهند که ظرف حداکثر 50 روز رئیس جمهور جدید انتخاب شود

همدردیجهان
پیام تسلیت رؤسای جمهور و مقامات ارشد کشورهای جهان

فرجامنیک
پیام تسلیت حزب کارگزاران سازندگی ایران



سال هفتم   شماره 021701
سه  شنبه اول خرداد 1403

یک شنبه ای که گذشت را شاید بتوان یکی از عجیب ترین روزهای 
تاریخ ایران در سال های اخیر دانست. خبر آمد »هلی کوپتر ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور، حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه و 
هیات همراه سقوط کرد« خبر شوکه کننده بود. اخبار ضدونقیض 
تا چندین ساعت افکار عمومی را سرگرم کرده بود تا اینکه عملیات 
جست وجو در منطقه ورزقان استان آذربایجان شرقی آغاز و صبح 
روز گذشــته به طور رسمی اعلام شــد که رئیس دولت سیزدهم و 
هیات همراه کشته شــده اند. انتقادها به دولت رئیسی در این چند 
سال کم نبود اما هیچ کس دل به شنیدن چنین اتفاقی نداشت بلکه 
راه همــواره برای همــه ما ایرانی ها اصلاح بــوده و بس. اما در هر 
صورت حادثه اجتناب ناپذیر است و پس از تایید خبر سقوط شاید 
بسیاری به این موضوع فکر کردند که ای  کاش تیم حفاظت رئیس 
دولت ســیزدهم، این بار دیگر به عادت این دولت، چشمش را بر 
ضعف ها نمی بست و کمی با اطمینان خاطر بیشتری شخصیت های 
مهم کشــوری را جابه جا می کرد. آن هم درست زمانی که ابراهیم 
رئیسی و تیم همراهش از ماموریت افتتاح سد در مرز آذربایجان و 

ایران و پس از دیدار با رئیس جمهور این کشور برگردد.
حادثه اتفاق افتاده بود و باید سریعاً چاره ای اندیشیده می شد. 
در همین راستا رهبری با اعلام 5 روز عزای عمومی محمد مخبر، 
معاون اول دولت ســیزدهم را طبق قانون به جای ابراهیم رئیســی 
قرار دادند. طبق اصل 131 قانون اساســی در صورت فوت، عزل، 
استعفا، غیبت یا بیماری بیش از دو ماه رئیس جمهور یا در موردی 
که مدت ریاست جمهوری پایان یافته و رئیس جمهور جدید بر اثر 
موانعی هنوز انتخاب نشده یا امور دیگری از این قبیل، معاون اول 
رئیس جمهور با موافقت رهبری اختیارات و مسئولیت های وی را 
بر عهده می گیرد و شــورایی متشکل از رئیس مجلس و رئیس قوه 
قضائیه و معاون اول رئیس جمهور موظف اســت، ترتیبی دهد که 
حداکثر ظرف مدت 50 روز رئیس جمهور جدید انتخاب شود. در 
صــورت فوت معاون اول یا امور دیگری که مانع انجام وظایف وی 
شــود و نیز در صورتی که رئیس جمهور معاون اول نداشته باشد، 

مقام رهبری فرد دیگری را به جای او منصوب می کند.

 Wچه کسی جای رئیسی نشست
محمــد مخبر نامی چندان نا آشــنا نیســت. او جــزو اندک 
دولتمردان ابراهیم رئیسی است که مردم اسمش را فراموش نمی کنند 
و این پیشینه به دوران چند ساله کرونا در کشور برمی گردد. مخبر 

با واکســن داخلی برکت شناخته شــد. هر چند تاریخچه حضور او در 
عرصه های مختلف هم کم نبود. شــاید حالا که او قرار اســت 50 روز 
بر جای رئیس جمهور تکیه بزند، کمی بیشــتر از گذشته این مرد کابینه 
سیزدهم بدانیم.  مخبر زمان جنگ ایران و عراق و همان سال های ابتدایی 
پیروزی انقلاب به مدت 8 سال رئیس بهداری سپاه دزفول بود. جنگ که 
تمام شــد، سمت او تغییر پیدا کرد و مدیرعامل، معاون اجرایی و پس از 
آن مدیرعامل شرکت مخابرات دزفول شد. بعد از چند سال هم معاونت 
استانداری خوزستان را بر عهده داشت. او همچنین معاون حمل ونقل 
بنیاد مستضعفان و رئیس بانک سینا هم بود تا اینکه رئیس ستاد اجرایی 
فرمان امام در سال 86 شد. آن زمان که ریاست ستاد اجرایی فرمان امام 
را بر عهده گرفت، اقدام به تاسیس موسسه دانش بنیان برکت کرد. سال 
1400 فرا رسید و ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران شد و مخبر به عنوان 
معاون اول رئیس دولت سیزدهم انتخاب شد. اما احتمالًا به هیچ عنوان 
این فکر را نمی کرد که 30 اردیبهشت ماه 1403 و تنها یک سال مانده به 

اتمام دولت، او جایگزین ابراهیم رئیسی شود.

 W  واکنش مقامات و شخصیت های داخلی
پس از درگذشــت رئیس جمهور و هیات همراهش، حسن روحانی 
رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم در پیام تسلیتی نوشت: »خبر ناگوار 
سقوط بالگرد حامل رئیس جمهور محترم و همراهان موجب تاثر و نگرانی 
فراوان شد. متاسفانه این حادثه دلخراش به شهادت سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهوری اسلامی ایران، آقای دکتر حسین امیرعبداللهیان وزیر امور 
خارجه، سیدمحمدعلی آل هاشــم نماینده ولی فقیه در استان آذربایجان 

شرقی و امام جمعه تبریز، دکتر مالک رحمتی، استاندار آذربایجان شرقی 
و تیم حفاظت و خدمه پرواز منجر شــد و صفحه تلخی در کتاب انقلاب 
اسلامی ورق خورد. انقلاب اسلامی در طول 45 ســال گذشته روزهای 
تلخ بسیاری دیده اما با عنایات الهی و هدایت حضرت امام راحل و مقام 
معظم رهبری و حمایت مردم بزرگوار توانستیم این مصائب را به جلوه های 
مانــدگار همدلی ملی و اتحــاد اجتماعی تبدیل کنیم. بــدون تردید این 
مصیبت بزرگ را نیز با تکریم به  یادماندنی شــهدای گرانقدر توسط مردم 
عزیز و تقویت انســجام اجتماعی طی خواهیم کرد. اینجانب این ضایعه 
بزرگ و شهادت مسئولان خدمتگزار مردم را به حضرت ولی عصر)عج(، 
مقام معظم رهبری حفظه الله تعالی، هیات دولت، خانواده محترم شهدا 
و مردم شریف ایران تسلیت عرض کرده و با طلب مغفرت و رحمت برای 
آن عزیزان، امیدوارم روح شهدا با اولیاء الهی محشور و حضرت موسی 

بن الرضا)ع( در روز میلادشان مهمانشان فرماید«.
همچنین محمدخاتمی، رئیس دولت اصلاحات در پیامی نوشــت: 
»سانحه هولناک سقوط بالگرد حامل رئیس جمهور محترم خدمتگزار 
پرتلاش ملت و وزیر امور خارجه خیراندیش و امام جمعه محترم تبریز، 
استاندار آذربایجان شــرقی و دیگر همراهان که به شهادت این عزیزان 
انجامیــد، حادثه ای بود دردناک و خســارت بار که امیدوارم لطف ویژه 
حضرت پروردگار آن را جبران نماید. ضمن عرض تسلیت به مناسبت این 
فاجعه از پیشگاه حضرت حق برای این شهیدان عزیز، آمرزش و رحمت 
و علو درجات و برای خانواده و بستگان معزز این شهیدان صبر و اجر و 
سلامتی و برای ملت شریف ایران پایداری، امنیت و انسجام و پیشرفت 
در همه زمینه ها مســالت می کنم«. محمدجواد ظریف درخصوص این 
حادثه توییت کرد: »شهادت ریاســت گرانقدر جمهوری، برادر عزیزم 

وزیر امورخارجه و دیگر شــهدای ارجمنــد حادثه دردناک دیروز 
را تســلیت عرض می کنم. رضــوان الهی برای شــهدا، آرامش و 
شــکیبایی برای بازماندگان و همبســتگی و بهــروزی برای مردم 
ایران آرزومندم«. اســحاق جهانگیری، معاون اول دولت روحانی 
در پیامی، حادثه پیش آمده برای ابراهیم رئیســی را تســلیت گفت 
و نوشت: »سقوط بالگرد حامل رئیس محترم جمهور و همراهان 
لحظات سختی را بر کشور، نظام و مردم رقم زد. حال خبر ناگوار 
جان باختن در راه خدمت به میهن رســید«.  سیدحســن خمینی 
هم در بخشــی از پیام تسلیت نوشــت: »حادثه دلخراش سقوط 
هلی کوپتر و شــهادت ناباورانه رئیس جمهــور، وزیر امورخارجه، 
نماینده ولی فقیه در آذربایجان شــرقی، استاندار و همراهانشان، 

مایه تاثر شدید شد«.
علی اکبر ناطق نوری هم درپیامی درگذشــت ابراهیم رئیسی و 
هیات همراهش را تسلیت گفت. همچنین محمدرضا عارف، عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام هم در بخشی از متن تسلیت برای 
حادثه پیش آمده، نوشــته بود: »حجت الاسلا م والمسلمین جناب 
آقای رئیســی شخصیتی مردمی بودند که در تمامی مسئولیت های 
که بر عهده داشــتند، تلاش کردند روحیه مردمی، ساده زیستی و 
اخلاق مدارانه خود را حفظ کنند و خلأ وجودی ایشــان برای همه 

سخت و دشوار خواهد بود«.
در ادامه پیام های تسلیت، غلامحســین محسنی اژه ای رئیس 
قوه قضاییه، رئیس جمهور را نیروی مورد وفاق در میان جریان های 
مختلف در ســال های اخیــر خواند. علی لاریجانــی هم گفت:  
»ان شاءالله خدمات ارزشمند آنان در پیشگاه الهی مرتبتی شایسته 

برای این سفرکردگان مهیا کرده است«.
 
 Wرفیق جان سفرت بخیر

در ادامــه واکنش ها بــه حادثه ای که بــرای هلی کوپتر ابراهیم 
رئیسی و همراهانش پیش آمد، محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اسلامی در واکنش به شهادت رئیس جمهور گفت: »رفیق 
جان، یار باصفا و صادق امام و  رهبری سفرت بخیر. ما را فراموش 
نکن، دســت این بــرادرت را هم بگیر و سلام ما را به حاج قاســم 

برسان«.
صفحه اینســتاگرام سیداحمد علم الهدی، امام جمعه مشهد و 
پدر همسر رئیس جمهور در اســتوری اینستاگرامش صفحه ای به 

رنگ مشکی را منتشر کرد.
محمــود احمدی نژاد، رئیــس دولت های نهــم و دهم نیز در 
پیامــی گفت:»حادثــه تلخ ســقوط بالگرد و درگذشــت جناب 
حجه الاسلام والمســلمین آقای رئیســی،  رئیس جمهور، جناب 
آقــای امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه، حجت الاسلام آل هاشــم امام 
جمعه تبریز، آقای رحمتی اســتاندار آذربایجان شرقی، کادر پروازی و 
تیم حفاظت را به مقام معظم رهبری، همکاران ایشان در دولت، خانواده 
و بســتگان آن مرحومان تســلیت عرض کرده و از خداوند متعال برای 
همه آنان رحمت و مغفرت مســألت می نمایــم«. مولوی عبدالحمید، 
امــام جمعه اهل ســنت زاهدان نیــز در پیامی، ســقوط بالگرد حامل 
رئیس جمهــور که منجر به درگذشــت ابراهیم رئیســی رئیس جمهور و 
حســین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه و هیات همراه شد را تسلیت 
گفت. همچنین امیرســرتیپ حاتمی، سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده 
کل ارتــش، آیت الله جوادی آملی، احمــد جنتی رئیس مجلس خبرگان 
رهبری، سرلشــکر پاسدار حســین سلامی، آیت الله سبحانی، آیت الله 
ناصر مکارم شــیرازی، علی طیب نیا، علی شمخانی، مسعود پزشکیان، 
محمود واعظی، علی اکبر ولایتی، محســن رضایی، علی اکبر صالحی، 
شــورای نگهبان،  خانواده شــهید سلیمانی، شــورای ائتلاف نیروهای 
انقلاب،  شــورای هماهنگی تبلیغات اسلامی، ســعید جلیلی، معاون 
اجتماعی و پیشــگیری از وقوع جرم قوه قضاییه،  وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی،  وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، رئیس پلیس 
راهور فراجا، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور، 
رئیس دفتر بازرســی و نماینده ویژه رئیس جمهور در امر مبارزه با فساد، 
رئیس صندوق نوآوری و شــکوفایی، دستیار سیاسی و رسانه ای رئیس 
مجلس، علی شــمخانی، محمود واعظی، محمدباقر نوبخت، حسین 
مرعشی، محسن هاشمی، نمایندگان مجلس شورای اسلامی و ... هم 

با صدور پیام ها و بیانیه  های جداگانه این حادثه را تسلیت گفتند.

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن
حزب

  کلُ مَنْ عَلی ها فَان وَ یبقَی وَجْهُ 
رَبِک ذوالجلالِ والاکرامِ

حادثه بســیار تلــخ و تاســف بار 
جناب  حامل  هلی کوپتر  ســقوط 
رئیس جمهــور و فاجعه حاصل از 

این سقوط پرهزینه بسیار مایه تاثر شد.
هرچند برای آقای ســیدابراهیم رئیســی- به  عنوان کســی 
که در مســیر خدمت دچار چنین حادثه ای شدند- ذخیره 
بزرگی خواهد بود اما برای کشور و ملت بزرگ ایران، ضایعه 

عظیمی محسوب می شود.
 بــه نوبه خود این مصیبت و رحلت شــهادت گونه ایشــان 
و همراهان شــان، آقایــان؛ امیرعبدللهیــان )وزیــر امــور 
خارجه(، آل هاشــم )امام جمعه تبریز(، رحمتی )استاندار 
آذربایجان شــرقی( و سایر همراهان را به محضر مقام معظم 
رهبــری، مردم شــریف ایــران، اهالی غیــور آذربایجان و 

خانواده های داغدار این عزیزان تسلیت می گویم. 
انشــاالله که ایران عزیز با هدایت مسئولان و همراهی مردم 
بتواند هزینه های ناشی از این رخداد غمبار را جبران کرده و 

به  سوی توسعه و تعالی رهنمون شود. 
خداوند رحمان، روح ایشــان را غــرق در دریای نور و 

رحمت خویش گرداند. 
سیدحسین مرعشیآمین...

31 اردیبهشت 1403

فرجامنیک
انالله و انا الیه راجعون

خبر بسی دردناک و غم انگیز بود. 
فقید ســعید حجت الاسلام والمســلمین ســیدابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهــور تلاشــگر و دیگــر خدمتگزاران فقیــد همراه در 
ســانحه ای دلخراش درحالی که در مسیر بازگشت از ماموریت 
انجــام تکالیف ملــی و مدیریتی خود بودند در بلیــه ای ناگوار و 
حادثه ای دلخراش جان به جان آفرین تســلیم کردند و در مســیر 
خدمت به ملت ایران شهادت گونه به فرجامی که در باور هیچ کس 
نمی گنجید، در ساحل آرام رضایت و رضوان الهی سکنا گزیدند.
مردم نجیب و شریف ایران و تمامی گروه های سیاسی چه 
آنها کــه آن رئیس جمهور منتخب را در پیشــبرد اهداف خود 
حمایت کردند و در پیروزی وی منشأ اثر بودند و چه نحله های 
سیاسی دیگری که در قامت رقیب در صحنه انتخابات 1400 
توفیق نیافتند همه  و همه آرزو می کردند که در فردای استقرار 
دولت »محرومان ومستضعفان« که با راهبری جناب رئیسی 
تشکیل می شود، دولتی که در وسعت فراخ حوزه های سیاسی، 
اقتصادی، امنیتی، اطلاعاتی و نظامی برخوردار از همراهی ها 
وحمایت های همه جانبه و بــی                     دریغ تمامی کانون های قدرت 
بود، در روند خدمت به شهروندان و ارتقاء منزلت جهانی ایران 
و توسعه و آبادانی، کشــور را به توفیقات کامل برساند و مایه 
امنیت روحی و تامین نیازهای همه جانبه نسل های موجود و 
نســل جوان منتظر باشــد. آن مرحوم اگرچه به آنچه که مورد 
انتظار جامعه بود، توفیق جامع نیافت اما به قدر طاقت و توان 
کوشــید و با صداقت و ایمان به هدف و تلاش شــبانه روزی 
دست از سختکوشــی طاقت فرسا برنداشــت و پی درپی در 
کســب تجاربی که اندیشــه مدیریت او را تقویت می نمود در 

صحنه عمل برای اجرای برنامه ها همت گمارد. 
حزب کارگزاران سازندگی ایران با توجه به سابقه درازمدت 
خود در عرصه مدیریت کشــور به خوبــی می داند که چه بار 
ســنگینی از تکالیف ملی بر دوش آن فقید سعید گذارده شده 
بود که باید نیروهای توانمند و مخلص او را در پیشبرد اهداف 
صادقانه اش کمک کنند اما صد حیف که این آرمان و امید در 

میانه  راه حصول به فرجام نیک خود از راه بازماند. 
حزب کارگزاران سازندگی ایران با تاسف و تاثر رحلت غم انگیز 
فقید سعید جناب آقای ابراهیم رئیسی و دیگر همراهان را به محضر 
شریف ملت ایران و تمامی دست اندرکاران دولت و شخصیت های 
دلسوز کشــور، بالاخص مقام معظم رهبری و خانواده داغ دیده و 
دردمند آن مرحوم و دیگر خانواده های داغدار جان باختگان تسلیت 
گفته و از درگاه حضرت احدیت رحمت واسعه و ترویح روح آنان و 

صبر و اجر برای بازماندگان را مسألت دارد. 
حزب کارگزاران سازندگی ایران
31 اردیبهشت 1403

 هلی کوپتر رئیس دولت سیزدهم
وزیر امورخارجه و هیات همراهشان

ظهر روز یک شنبه به کوه برخورد و سقوط کرد

خداحافظ
آقایرئیسجمهور

آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی درگذشت شهادت گونه 
حجت الاسلام والمسلمین سیدابراهیم رئیســی، رئیس جمهور اسلامی ایران، دکتر 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه، حجت الاسلام والمســلمین آل هاشم، نماینده 
ولی فقیه در آذربایجان شرقی، دکتر رحمتی، استاندار آذربایجان شرقی و همراهان 
گرامی ایشــان در ســانحه هوایی را تســلیت گفتند. متن پیام تسلیت رهبر انقلاب 

اسلامی به این شرح است:
بسم الله الرّحمن الرّحیم
انا لله و انا الیه راجعون

با اندوه و تاسف فراوان خبر تلخ درگذشت شهادت گونه  عالم مجاهد، رئیس جمهور 
مردمی و با کفایت و پرتلاش، خادم الرضا علیه السلام جناب حجت الاسلام والمسلمین 
آقای حاج ســیدابراهیم رئیسی و همراهان گرامی ایشــان رضوان الله علیهم را دریافت 
کردم. ایــن حادثه  ناگوار در اثنای یک تلاش خدمت رســانی اتفــاق افتاد؛ همه  مدت 
مســئولیت این انسان بزرگوار و فداکار چه در دوران کوتاه ریاست جمهوری و چه پیش 
از آن، یکســره به تلاش بی وقفه در خدمت به مردم و به کشــور و به اسلام سپری شد. 
رئیسی عزیز خستگی نمی شناخت. در این حادثه تلخ، ملت ایران، خدمتگزار صمیمی و 
مخلص و با ارزشی را از دست داد. برای او صلاح و رضایت مردم که حاکی از رضایت 
الهی است بر همه چیز ترجیح داشت، از این رو آزردگی هایش از ناسپاسی و طعن برخی 
بدخواهان، مانع تلاش شــبانه روزی اش برای پیشــرفت و اصلاح امور نمی شد. در این 
حادثه  ســنگین شخصیت های برجســته  ای مانند حجت الاسلام آل هاشم، امام جمعه 
محبوب و معتبر تبریز، جناب آقای امیرعبداللهیان، وزیر خارجه  مجاهد و فعال، جناب 
آقای مالک رحمتی، استاندار انقلابی و متدین آذربایجان شرقی و گروه پروازی و دیگر 
همراهان نیز به رحمت الهی پیوستند. اینجانب پنج روز عزای عمومی اعلام می کنم و به 
ملت عزیز ایران تســلیت می گویم. جناب آقای مخبر طبق اصل 131 قانون اساسی در 
مقام مدیریت قوه  مجریه قرار می گیرد و موظف است به همراهی رؤسای قوای مقننه و 

قضائیه ترتیبی دهند که ظرف حداکثر 50 روز رئیس جمهور جدید انتخاب شود.
در پایان تســلیت صمیمی خود را به مادر گرامی جناب آقای رئیسی و همسر فاضل 
و بزرگوار ایشان و دیگر بازماندگان رئیس جمهور و خانواده های محترم همراهان، به ویژه 
والد ماجد جناب آقای آل هاشــم معروض می دارم و صبر و تسلای آنان و رحمت الهی 

برای درگذشتگان را مسألت می کنم.
سیدعلی خامنه ای- 31 /1403/2

رئیسیعزیزخستگینمیشناخت

رخدادغمبار

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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دیدگاه: گزارش خارجیهمدردیجهانباایران

بازداشتنتانیاهو!
دادستان دیوان کیفری بین المللی به دنبال صدور حکم 

علیه مقامات اسرائیل و حماس است 

کریم خان، دادســتان دیوان کیفری بین المللی روز دوشنبه 
اعلام کــرد که به دنبال صدور حکم بازداشــت برای مقامات 
تل آویو ازجمله بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل در 

ارتباط با اقدامات آنها در طول جنگ 7 ماهه در غزه است.
دادســتان دیوان کیفری بین المللی معتقد است نتانیاهو، 
وزیر دفاع او یوآو گالانت و ســه رهبــر حماس اعم از یحیی 
سنوار، محمد ضیف و اسماعیل هنیه باید درخصوص جنگ 
غزه مورد تعقیب قرار بگیرند. دادســتان بایــد این حکم را از 
هیاتی متشکل از ســه قاضی که به طور متوسط دو ماه طول 
می کشد تا شواهد را بررسی و تعیین کنند که آیا روند رسیدگی 

به پیش می رود، درخواست کند. 
نکته اینجاست که اسرائیل عضو دیوان کیفری بین المللی 
نیســت و حتی در صورت صدور حکم بازداشت، نتانیاهو و 
گالانت با هیچ خطر فوری پیگرد قانونی مواجه نیســتند. اما 
اعلام دادستان دیوان کیفری بین المللی، انزوای اسرائیل را در 
ادامــه جنگ عمیق تر می کند و تهدید به دســتگیری می تواند 
سفر به خارج را برای رهبران اسرائیل دشوار کند. در این راستا 
یسرائیل کاتز، وزیر خارجه اسرائیل گفت که تصمیم دادستان 
کل کشــور برای صدور حکم بازداشت علیه رهبران اسرائیل 
یک ننگ تاریخی اســت کــه برای همیشــه در یادها خواهد 
ماند. او گفت که کمیته ویژه ای برای مقابله با هر گونه اقدامی 
تشکیل خواهد داد و با رهبران جهان همکاری خواهد کرد تا 
اطمینان حاصل شود که چنین حکمی علیه مقامات اسرائیل 

صادر و اجرایی نمی شود.
این در حالی اســت که اسرائیل معتقد است، یحیی سنوار 
و محمد ضیف هر دو در غزه پنهان شــده اند چراکه اســرائیل 
تلاش می کند آنها را شــکار کند. اما اسماعیل هنیه، مسئول 
دفتر سیاسی حماس در قطر مستقر است و اغلب در سراسر 
منطقه سفر می کند. بنی گانتس، فرمانده سابق ارتش و عضو 
کابینه جنگ اســرائیل به  شــدت از اعلام خبر مذکور توسط 
دیوان کیفری بین المللی انتقاد کرد و گفت که اسرائیل با یکی از 
سخت گیرانه ترین قوانین اخلاقی مبارزه می کند و یک دستگاه 
قضایی قوی دارد که می تواند به صورت خودانتظام این موارد 
را بررسی کند. گانتس معتقد است که »کابینه اسرائیل یکی از 
جنگ های عادلانه ای که در تاریخ معاصر در هفتم اکتبر علیه 
تل آویو انجام شــد را به راه انداخته و موقعیت دادستان برای 
درخواست حکم بازداشت به خودی خود جرمی تاریخی است 

که نسل ها باید به یادگار بماند«.
رئیس دیوان کیفری بین المللی در بیانیه ای درباره اقدامات 
اسرائیل اعلام کرد: »اثرات استفاده از گرسنگی به  عنوان یک 
روش جنگی همراه با ســایر حملات و مجازات دسته جمعی 
علیه غیرنظامیان غزه حاد، قابل مشــاهده و به طور گسترده 
شناخته شده است ازجمله ســوءتغذیه، کم آبی، رنج عمیق و 
تعداد فزاینــده مرگ ومیر در میان جمعیت فلســطین به ویژه 

نوزادان، کودکان دیگر و زنان است«.
ســازمان ملل متحد و دیگــر آژانس های امــدادی بارها 
اسرائیل را به ممانعت از ارسال کمک ها در طول جنگ متهم 
کرده اند. اســرائیل این موضــوع را رد می کند و می گوید هیچ 
محدودیتی برای ورود کمک ها به غزه وجود ندارد و سازمان 
ملل را به کوتاهی در توزیع کمک ها متهم می کند. سازمان ملل 
می گوید که امدادگران بارها زیر آتش اســرائیل قرار گرفته اند 
همچنین می گوید، درگیری هــای مداوم و خلأ امنیتی مانع از 
تحویل کالا شــده است. دادســتان دیوان کیفری بین المللی 
که در ماه دســامبر از غزه بازدید کــرد، گفت که صحنه های 
ویرانگــر این حملات و تاثیر عمیــق جنایات غیروجدانی که 
در درخواست ها ثبت شد امروز عنوان شده است. در صحبت 
با بازماندگان، شــنیدم که چگونه عشــق درون یک خانواده، 
عمیق تریــن پیوندهای بین والدیــن و فرزند برای تحمیل درد 
غیرقابل درک از طریق ظلم حســاب شده و سنگدلی شدید 

منحرف شده است. این اقدامات مستلزم پاسخگویی است.

جوزف فدرمن
آسوشیتدپرس

یک شــنبه اخباری از بروز ســانحه برای بالگــرد حامل ابراهیم 
رئیســی، رئیس جمهوری کشــورمان و همراهان ایشــان منتشر شد 
و پس از اجرای عملیات امداد و نجات، مشــخص شــد که ایشان و 
همراهانشان اعم از آیت الله سیدمحمدعلی آل هاشم امام جمعه تبریز، 
حســین امیرعبداللهیان وزیر خارجه، مالک رحمتی استاندار تبریز، 
سردار ســیدمهدی موســوی رئیس یگان حفاظت رئیس جمهوری، 
ســرهنگ خلبان ســیدطاهر مصطفوی، ســرهنگ خلبان محسن 
دریانوش و ســرگرد فنــی بهروز قدیمی به شــهادت رســیدند. در 
این خصوص وزارت امــور خارجه جمهوری اسلامــی ایران در پی 
شهادت رئیس  محترم جمهوری اسلامی ایران، وزیر خارجه و هیات 
همراه، بیانیه ای را صادر کرد.  در این بیانیه آمده اســت: »وزارت امور 
خارجه جمهوری اسلامــی ایران شــهادت رئیس جمهور محبوب، 
مردمی و خدوم  ملت ایران، دکتر ســیدابراهیم رئیســی، دکتر حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه و همراهان گرانقدر آنان را به ملت 
بزرگ و شــریف ایران تبریک و تسلیت می گوید. شهادت هنر مردان 
خدا و فخر اولیای الهی اســت و پاداشی شایســته از سوی خداوند 
به بندگان برگزیده خویش اســت. شــهدای بزرگوار این حادثه تلخ و 
ناگوار، عمر با برکت خود را در خدمت به اسلام و ایران عزیز در طبق 
اخلاص نهادند و در مسیر خدمت صادقانه و خالصانه به ملت شریف 
ایران به فیض عظمای شــهادت نائل آمده انــد. بی تردید ملت بزرگ 
ایران، قــدردان خدمات خالصانه و صادقانــه خدمتگزاران خویش 
است و نام این شهدای گرانقدر و والامقام در صحیفه تاریخ پرشکوه 
انقلاب اسلامی و ایران عزیز با افتخار ثبت خواهد شــد. دکتر رئیسی 
و دکتر امیرعبداللهیان در سه ســال اخیر در کسوت رئیس جمهور و 
وزیر امــور خارجه جمهوری اسلامی ایران نقشــی تاریخی، اثرگذار 
و ماندگار در تاریخ سیاســت و روابط خارجی کشــورمان داشته اند. 
اعتلای بیش ازپیش جایگاه ایران در نظام بین الملل، تقویت همگرایی 
و تحکیم پیوندهای دوستی و مودت میان کشورها و ملت های منطقه 
و نیز شکل گیری مناسباتی ســازنده در نظام بین المللی و حمایت از 
اســتقرار عدالت در ســطح منطقه و جهان، بخشــی از تلاش های 
خســتگی ناپذیر این دو شهید گرانقدر اســت. بی شک شهادت این 
خدمتگزاران برجســته کشور، خللی در عزم دســتگاه دیپلماسی در 
تامین منافع ملی و نقش آفرینی موثر و سازنده جمهوری اسلامی ایران 
در معادلات منطقه ای و بین المللی ایجاد نخواهد کرد«. در پایان این 
بیانیه آمده است: »یک بار دیگر از ابراز احساسات و عواطف انسانی 
و همبستگی سران دولت ها، ملت ها، شخصیت های برجسته سیاسی 
و دینی و سازمان های بین المللی با دولت و مردم ایران صمیمانه تشکر 
و قدردانی می کند. وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران برای 
ارواح بلند رئیس جمهور، وزیر امور خارجه و همراهان شهید آنان علو 

درجات نزد خدای ســبحان و بــرای خانواده های محترم آنان صبر و 
شکیبایی مسألت می نماید«.

 W باقری سکاندار موقت وزارت خارجه
در این راســتا، در پی شــهادت حســین امیرعبداللهیان، وزیر 
خارجه کشــورمان در ســانحه بالگرد حامل رئیس جمهور و هیات 
همراهش با تصویب هیات دولت، علی باقری، سرپرســت وزارت 
امور خارجه شد. بر همین اساس، این وزارتخانه تا انتخاب وزیر امور 
خارجه بعدی به مدت حداکثر ســه ماه می تواند با سرپرست، اداره 
شود. طبق اصل 135 قانون اساسی وقتی وزارتخانه ای وزیر ندارد، 
رئیس جمهور می تواند حداکثر برای سه ماه، فردی را برای سرپرستی 

این وزارتخانه انتخاب و معرفی کند. 

 Wواکنش کشورها و نهادهای منطقه
در این راستا بسیاری از مقامات کشورهای منطقه همچنین جریان 
مقاومت با ارســال پیام تســلیت با تهران همدردی کردنــد. آیت الله 
سیســتانی، مرجــع عالی قدر شــیعیان در نجف هــم در پیامی اعلام 
کردند: »با نهایت تاسف خبر وفات سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
ایــران و همراهانش را دریافت کردیم و ایــن ضایعه دردناک را به ملت 
و دولت ایــران به ویژه خانواده جان باختگان تســلیت می گویم و برای 
آنها آرزوی صبر و شــکیبایی دارم«. طبق گزارش خبرگزاری رســمی 
عمان ســلطان هیثم بن طارق، پادشــاه عمان در پیامی به رهبر انقلاب 
شهادت ســیدابراهیم رئیســی و همراهان وی را تسلیت گفت و برای 
شــهدا آرزوی مغفرت و برای خانواده های آنها آرزوی صبر و شکیبایی 
کرد. خبرگزاری رسمی عربســتان)واس( هم اعلام کرد که سلمان بن 
 عبد العزیز، پادشــاه عربستان و محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان در 
بیانیه ای درگذشــت رئیس جمهور و  وزیر خارجه کشــورمان و ســایر 
همراهانشان را تسلیت گفتند. خبرگزاری رسمی کویت )کونا( هم اعلام 
کرد: شیخ مشعل الاحمد الجابر الصباح، امیر کویت در پیامی به محمد 
مخبر، سرپرست اجرایی ریاست جمهوری شهادت سیدابراهیم رئیسی 
و حسین امیرعبداللهیان، رئیس جمهور و وزیر خارجه ایران و همراهان 
آنها را تسلیت گفت. همچنین حمد بن عیسی آل خلیفه، پادشاه بحرین 
در پیامی به رهبر انــقلاب اعلام کرد: »این حادثه دردناک را به رهبری 
و ملــت جمهوری اسلامی ایران تســلیت می گوییم و همدردی عمیق 
خــود را با آنها اعلام می کنیم«. خبرگــزاری آناتولی هم گزارش داد که 
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه در پیامی درباره سیدابراهیم 
رئیسی گفت: »به عنوان همکاری که شخصاً شاهد تلاش های او برای 
صلــح و آرامش ملت ایران و منطقه مان در دوران زمامداری او بودم، از 
رئیسی با احترام و قدردانی یاد می کنم«. خبرگزاری اسپوتنیک هم اعلام 
کرد که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه در تماس تلفنی با محمد 
مخبر، معاون اول رئیس جمهور، شهادت رئیس جمهور ایران را تسلیت 
گفت و بر ادامه راه او در توســعه روابط صمیمانه دو کشور تاکید کرد. 
نیکول پاشینیان، نخســت وزیر جمهوری ارمنستان هم در پیامی اعلام 

کرد: »اینجانب از طرف دولت و مردم جمهوری ارمنســتان درگذشت 
غم انگیز دوســت و همکار عزیزم رئیس جمهور ســیدابراهیم رئیسی، 
حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه و هیات همراه را صمیمانه 
تســلیت عرض می کنم«. امامعلی رحمان، رئیس جمهور تاجیکستان 
هم با ارسال پیامی شهادت سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری اسلامی 
ایران را تســلیت گفت. عبدالله دوم، پادشاه اردن هم با انتشار پیامی در 
حساب کاربری خود در شــبکه ایکس، توئیتر سابق این ضایعه بزرگ 
را تســلیت گفت. علاوه بر این احمــد ابوالغیط، دبیرکل اتحادیه عرب 
در پیامی در ایکس نوشــت: »درگذشت ابراهیم رئیسی رئیس جمهور، 
حســین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه و ســایر مقامات ایران را در 
پی ســانحه دلخراش ســقوط بالگرد به ملت ایران تسلیت می گویم«. 
در همین راســتا نجیب میقاتی، نخســت وزیر لبنان در دستوری در پی 
شــهادت ابراهیم رئیســی و هیات همراه وی سه روز عزای عمومی در 
این کشــور اعلام کرد. خبرگزاری دولتی ســوریه )سانا( هم اعلام کرد 
که دولت این کشــور علاوه بر تقدیم پیام تســلیت به تهران، ســه روز 
عزای عمومی در این کشــور اعلام می کنــد. دولت عراق هم یک روز 
عزای عمومی اعلام کرد. گردان های حزب الله عراق و دبیرکل جنبش 
مقاومت اسلامی النُجَبــاء عراق به انضمــام حزب الله لبنان، جنبش 
حماس و جهاد اسلامی فلسطین هم شهادت رئیس جمهور ایران، وزیر 
خارجه و هیات همراه آن را در ســانحه سقوط بالگرد تسلیت گفته و با 

ملت و رهبر انقلاب ابراز همدردی کردند.
 
 W واکنش کشورها و نهادهای فرامنطقه

علاوه بــر کشــورها و نهادهــای منطقــه ای، مقامــات غربی و 
فرامنطقه ای هم به این ســانحه دلخراش واکنش نشان دادند. جوزپ 
بورل، مســئول سیاســت  خارجی اتحادیه اروپا در پیامــی اعلام کرد 
کــه »اتحادیه اروپا درگذشــت ابراهیم رئیســی، رئیس جمهور ایران و 
حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران و دیگر مقامات ایرانی 
حاضر در ســانحه اندوه بار ســقوط بالگرد در روز یک شنبه را تسلیت 
می گوید«. وزارت امور خارجه فرانســه هم این ســانحه را تســلیت 
گفت. رافائل گروســی، مدیرکل آژانس بین المللــی انرژی اتمی هم با 
انتشــار پیامی این ضایعه بزرگ را تســلیت گفت. همچنین شی  جین 
 پینگ رئیس جمهور چین ، فرح دخل الله ســخنگوی ســازمان پیمان 
آتلانتیک شــمالی)ناتو(، الهام علی اف رئیس جمهــوری آذربایجان، 
نیکلاس مادورو رئیس جمهوری ونزوئلا، شارل میشل، رئیس شورای 
اروپا، لوئیس آرســه رئیس جمهوری بولیوی، الکســاندر لوکاشــنکو 
رئیس جمهــوری بلاروس، لوئیجی دی مایو نماینده ویژه اتحادیه اروپا 
در امور خلیج فارس و ایگناتزیو کاسیس وزیر امور خارجه سوئیس هم 
این ضایعه ملی را تســلیت گفتند. دفتر نمایندگی ایران در مقر سازمان 
ملل در ژنو هم در پیامی در شــبکه مجازی ایکس نوشت: »در سوگ 
و غم شهادت ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور و حسین امیرعبداللهیان، 
وزیــر امور خارجه و هیات همراه در مقر ســازمان ملــل در ژنو پرچم 

جمهوری اسلامی ایران نیمه افراشته شد«.

هم زمان با اعلام شهادت رئیس دولت سیزدهم، وزیرامور خارجه و همراهان ایشان
مقامات و جریان های سیاسی سراسر جهان به تهران تسلیت گفتند

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل



سال هفتم  شماره 041701
تازه های ادبیات و هنرسه شنبه اول خرداد 1403 کافه

در پی حادثۀ ناگواری که منجر به شهادت سیدابراهیم رئیسی 
و هیأت همراهش شد، مدیرعامل بنیاد بین المللی فرهنگی و 
هنری امام رضا)ع( اعلام کرد، آیین اختتامیه بیست ویکمین 
دورۀ جشــنواره بین المللی فرهنگی و هنری امام رضا لغو و 
به جای آن عصر دیروز هم زمان با نماز مغرب و عشا مراسم 
سوگواره شعر خادم الرضا برگزار شد و شاعران ملی و استانی 

در آن به بیان احساسات و هم دردی پرداختند.

مایکل ایگناتیف، مورخ و نویســندۀ کانادایی، جایزۀ پرنســس 
آســتوریاس اســپانیا برای امور اجتماعی ســال ۲0۲4 را از آن 
خود کــرد. برگزارکنندگان این جایزه اعلام کردند برای »تاملات 
انتقــادی او دربارۀ درگیری های اصلی زمان ما« او را شایســتۀ 
دریافــت این جایزه می دانند. ایگناتیف 77 ســاله با بیش از ۲0 
کتاب که دربارۀ حقوق بشــر، سیاســت خارجــی، اقتصاد و 

ناسیونالیسم و موضوعات دیگر نوشته شده، شناخته می شود.

مصطفی رحماندوست: روزگاری شمارگان کتاب  در کانون 
۲0 هزار نســخه بود و حالا تیراژ کتاب های کانون به 1000 
نسخه رسیده؛ در این شرایط باید بچه ها را به کتاب خواندن 
تشــویق کرد. از پدر و مادرها می خواهــم اول بچه ها را به 
خواندن و بعد به نوشتن تشویق کنند و اصلًا به فکر انتشار 
داستان ها و قصه های بچه های شــان نباشند. زودتر از 18 

سال کتابی منتشر نشود.

توصیههایرحماندوستجایزهایبرایایگناتیفسوگوارهشعرخادمالرضا

پاتریشیا کرون )1۹45-۲015( یکی از پژوهش گران سرآمد مباحث 
ایران شناسی است. آثار او در عرصۀ اسلام شناسی و تاریخ خاورمیانه، 
اساسی و جزو منابع مهم تلقی می شــود؛ و این همه نشان می دهد که 
او چه وســعت نظر و احاطه ای بر منابع مختلف به زبان های گوناگون 
دربارۀ جهان اســلام و ایران داشته اســت. »پیامبران بومی گرای ایران 
در ســده های آغازین اسلام« از واپسین تحقیقات او محسوب می شود 
که نشــر نامک به تازگی آن را با ترجمۀ زنده یاد کاظم فیروزمند منتشر 
کرده است. این کتاب هم آخرین کتاب پاتریشیا کرون بود و هم آخرین 
ترجمۀ مرحوم فیروزمند. زنده یاد کاظــم فیروزمند )13۲5-140۲( از 
مترجمان توانایی بود که ترجمۀ آثار متنوع و پرشماری را در کارنامه خود 
دارد. از مشــهورترین ترجمه های او می توان کتاب های »ایران بین دو 
انقلاب« از یرواند آبراهامیان، »شاخۀ زرین« از جیمز فریزر، »بریتانیا 
و انقلاب مشــروطۀ ایران« از منصور بنکداریان، »بنیادهای اندیشــۀ 

سیاسی مدرن« از کوئنتین اسکینر و »کایه دو سینما« را نام برد.

 Wاسلام و ایران 
پس از حملۀ اعراب به ایران و ورود اســلام به این کشــور، اگرچه 
دین اســلام به دین رسمی ایرانیان بدل شد و حکومت های اسلامی در 
ایران بر سر کار آمدند اما ادیان بومی و محلیِ ریشه دار در ایران باستان 
یکسره از بین نرفتند و به انحای مختلف به حیات خود در جامعۀ ایران 
ادامه دادند و در مواردی نقشــی فعال و تأثیرگذار در سیاست ایران ایفا 
کردند. »پیامبران بومی گرای ایران در سده های آغازین اسلام« دربارۀ 
واکنش ایرانیان به هجوم مسلمانان به درون خاک ایران و شورش هایی 
اســت که به این سبب در قرون اول ورود اســلام به ایران پا گرفتند و 
به  لحاظ عقیدتی ریشــه در ادیان پیش از اسلام داشتند؛ شورش هایی 
نظیر شورش خرم دینان، سپیدجامگان و... این کتاب هم چنین دربارۀ 
مجموعه ای از باورهای دینی است که هر چند به لحاظ مکانی متفاوت 
و در طول زمان متغیر بودند، در طول یک دورۀ دو هزار ساله، پایداری 
چشــم گیری از خود نشان داده اند. سخن اصلی کتاب این است که آن 
مجموعه، عقاید بومی نواحی کوهســتانی ایران بوده و  گاهی همه گیر 
شــده و پیامدهای مهمی در کشــور به بار آورده که عمده ترین شــان 
شورش های بررسی شده در این کتاب و برآمدن صفویه است که تشیع 
را در ایران تثبیت کرد. در کتاب »پیامبران بومی گرای ایران در سده های 
آغازین اسلام« هم از وجه سیاسی ادیان بومی ریشه دار در ایران باستان 
سخن رفته و هم از وجوه اجتماعی و فرهنگی این ادیان. شورش هایی 
که بخش نخســت کتاب بدان اختصاص یافتــه، پیش تر چندین بار، 
به خصوص به همت غلام حســین صدیقی و التون دنیل، بررسی شده 
اســت. اگرچه مطالبی جدید و عمدتاً از منابع چینی و باستان شناسی 
آســیای مرکزی بر کار آنان افزوده شده است. تازگی اصلی این بخش 
در رویکرد آن اســت. در بخش دوم از ســوی دیگر، کاری کاملًا تازه 
صــورت گرفته اســت. در اینجا باورهای دینی جوامع شــورش گر به 
صورتی نظام مند تحلیل و ســابقۀ این باورها تا دوران پیش از ما بر آن 
بوده که ارتباط آن ها با دین اســلام پیگیری شده است. سعی نویسنده 
بر این بوده اســت که ارتباط آن ها با دین زرتشتی جست وجو و معلوم 
شود. این بخش مبتنی بر منابع عربی و ایرانی، آمیخته با گسترۀ وسیعی 
از منابع پهلوی، یونانی، سریانی، بودایی، مانوی و جز آن شامل متون 
فارسی میانه به دست آمده از آسیای مرکزی و باز باستان شناسی آسیای 
مرکزی و البته انبوهی منابع و مطالب دست دوم است. در بخش سوم 
نیز تلاش شده تا مخاطب مطالب متفاوتی را بخواند و چیزی یک سر 
تازه عرضه شود که بررسی نظام مند الگوهای ازدواج و مساله زادوولد 
قابل تشخیص است که در پشت اتهام »مشارکت در زوجه«  به جوامع 
شورشــی و گروه های مرتبط زده می شد. بدین منظور عمدتاً به همان 
منابع مذکور در بخش دوم ارجاع داده شده و در ادامۀ آن بحثی دربارۀ 
نقش الگوهای ازدواج مورد بحث در صورت بندی ایده آل آرمان شــهر 

اشــتراکی آمده اســت. در فصل پایانی، پاتریشیا کرون به تبیین تداوم 
و اســتمرار این مجموعه از باورها و رفتارها از اوایل دوران اســلامی 
تا دورۀ معاصر می پردازد و نشــان می دهد چگونه این عقاید، در طول 
قرون، گرچه شــکل و محتوای متفاوتی به خود گرفته اما همچنان در 
بخش هایی از جامعه ایرانی حضور داشته است. در  واقع هدف اصلی 
کتاب، تحلیل مجموعه ای از عقاید و باورهای دینی است که به مدت 

دو  هزار سال در میان اقوام کوه نشین ایران ریشه داشته است.
همچنین این کتاب به بررســی جنبش های روستایی و مذهبی در 
ایران دوران اولیه اسلامی می پردازد که تحت تأثیر آیین زرتشت بودند. 
نویسنده با تکیه  بر منابع تاریخی و یافته های باستان شناسی به بررسی 
جنبش های شــبه مذهبی می پردازد که پایگاه اجتماعی آنها دهقانان 
و روســتائیان بودند که علیه حکومت مرکزی شوریدند. از جمله این 
جنبش ها می توان به مزدکیان، خرم دینان و مانویان اشــاره کرد. کرون 
نشان می دهد که این جنبش ها در بطن خود، بقایایی از آیین زرتشت و 
باورهای کهن ایرانی را حفظ کرده و می کوشیدند با الهام از شخصیت 
»پیامبران بومی« هویت پیشااسلامی ایرانی را احیا کنند. در  واقع این 
جنبش ها، واکنشــی در  برابر نفوذ فرهنگ جدیــد بودند که نخبگان 
شــهری و درباری را در بــر گرفته بود. لذا شــاهد تقابلی میان اسلام 
رسمی حاکمان و اسلام عامیانه و آمیخته با باورهای زرتشتی توده های 
مردم و دهقانان هستیم. رون همچنین به بررسی تعامل میان باورهای 

زرتشــتی محلی و اسلام می پــردازد. این کتاب به شــکلی نوآورانه، 
چشم اندازی متفاوت از تاریخ و جنبش های اجتماعی- مذهبی ایران 
در سده های نخستین اسلامی ارائه می کند. خواندن این کتاب به درک 
بهتر جریان های فکری و اجتماعی دوران پر فراز و نشیب تاریخی ایران 
کمک شــایانی می کند و شایســته مطالعه برای علاقه مندان به حوزۀ 

مطالعات دینی، چه قبل از اسلام و چه بعد از آن است.

 Wراهنمای خواندن کتاب 
مخاطب این کتاب عمدتاً ایران شناسان و اسلام پژوهان هستند اما 
بعضی بخش های آن برای پژوهندگان رشته های متفاوت دیگر از جمله 
متخصصان اوایل مســیحیت، طریقت گنوســی اواخر باستان، تاریخ 
جنسیت، تاریخ تطبیقی امپراتوری ها و کمونیسم پیشامدرن نیز می تواند 
جالب و مفید باشد. طبیعتاً این افراد نیاز نیست، کل کتاب را بخوانند و 
می توانند مستقیماً به بحث ها و فصل های مورد نظر خود مراجعه کنند. 
اما اکثر خوانندگان شاید بهتر ببینند با فصل یکم آغاز کنند که چهره های 
اصلــی را معرفی و صحنه را تعیین و تبیین می کند اما بعد می توانند هر 
یک راه خود را دنبال کنند برای مورخان خلافت عباســی مرتبط ترین 
بخش کتاب بخش یکم است. مورخان و جامعه شناسان امپراتوری ها 
می توانند از فصل های یکم و هشتم استفاده کنند که به برخورد عرب با 
ســاکنان جوامعی که مغلوب شان کرده بودند و واکنش آنان در مقایسه 
با واکنش ســاکنان بومی در روند پیوســتن به امپراتوری های اروپایی 
می پردازد. اسلام پژوهان علاقه مند به تشــیع غالی و متخصصان دین 
زرتشتی )و به طور کلی ادیان ایرانی(، از سوی دیگر، می توانند تا بخش 
دوم پیش روند و بعد به پایان کتاب مراجعه کنند. متخصصان یهودیت، 
مسیحیت و طریقت گنوسی می توانند مقدمه را رد کنند و یک راست به 
فصل چهاردهم بروند که به الخساییان، مانویان و برداشت مسیحیان 
شرقی اولیه از حلول الاهی می پردازد و بر آن است که ریشه های آن را 
در میان رودان در فصل پانزدهم در بخشی با عنوان »تمثال و مهدی« 
پیگیری  کند اما در فصل دهم در باب هستی شناســی و در نخســتین 
صفحات فصل نوزدهم در باب توحیــد، ثنویت و روند مذهبي اواخر 
عهد باستان نیز مطالبی درخور اعتنا برای متخصصان مسیحیت و آیین 
گنوســی وجود دارد؛ کسانی که در پی شرحی تازه از الخسای هستند 
بایــد بخش اعظم فصل نوزدهم به ویژه بخــش مربوط به اهل حق را 
بخوانند و ســرانجام خوانندگانی که جویای الگوهای ازدواج و چند 
و چون زناشویی هســتند باید به فصل هفدهم بپردازند، و مورخان و 
جامعه شناسان علاقه مند به مرام اشتراکی پیشامدرن باید فصل بسیار 
کوتاه تر هجدهم را مطالعه کنند. همۀ خوانندگان باید بدانند هر فصل از 

کتاب را می توان مستقل و جداگانه خواند.

پیامبران بومی گرای ایران در سده های آغازین اسلام آخرین کتاب پاتریشیا کرون
و آخرین ترجمۀ زنده یاد کاظم فیروزمند است

تبارشناسیاسلامایرانی

دریچه: تحلیل عادات

ضربانجامعه
فواید طبقه متوسط

از زمانی که طبقۀ متوســط در جامعه ظاهر شــد، جوامع 
توسعه یافته شکل گرفتند زیرا طبقۀ متوسط ضربان قلب جامعه 
و اقتصاد اســت. این بخش از اجتماع موتور رشد در دو دهۀ 
گذشته بوده است. باید باور داشت که اقتصاد اکثر کشورها را 
مصرف هدایت می کند. بنابراین طبقۀ متوسط پر جنب وجوش، 
مصرف کننده و کاتالیزوری برای ســرمایه گذاری شرکت های 
اقتصادی است. طبقۀ متوسط همچنین تولیدکنندۀ مهمی نیز 
هست و درآمدهای مالیاتی مستقیم و غیرمستقیم قابل توجهی 
را به همراه دارند. بدون هیچ گونه بزرگ نمایی، آن ها بخش اصلی 
در جامعه هســتند، زیرا از جنبه های مختلف به جامعه تعادل 
می بخشــند. قبل از ظهور جامعۀ متوسط؛ این باور نادرست 
وجود داشــت که دســتاوردهای آنهایی که در بالا هستند در 
نهایت به طبقات پایین خواهد رسید اما سیاست گذاران امروزه 
می دانند که یک نظریۀ جایگزین برای رشــد اقتصادی وجود 
دارد. در طول دهه ها، آن ها تنهــا بر دو گروه اجتماعی، یعنی 
ثروتمندان و فقــرا، تمرکز کرده  بودنــد و از نقش اجتماعی- 
اقتصادی گروه های میانی غفلــت می کرده اند. البته در همان 
شرایط هم فقرا  در اکثر طرح های دولتی نادیده گرفته می شدند. 
این برنامه ریزی در کشورها که منجر به شکل گیری اولیۀ نظام 
سرمایه داری شد بیشتر متوجه ثروتمندان بود. ثروتمندانی که از 
شــبکۀ مالیاتی »فرار« می کردند. در نهایت این فرار از مالیات 
توســط پولدارها موجب چرخش سیاســت گذاری ها شد و به 
موازات آن، اتکای دولت به مالیات های غیرمســتقیم  افزایش 
یافــت. به گونه ای که اکنــون تقریباً نیمــی از درآمد ناخالص 
مالیاتی جوامع ناشــی از مالیات های غیرمســتقیم اســت که 
بیشتر  طبقۀ متوســط آن را می پردازند. در حقیقت این درآمد 
مالیاتی ناشــی از مصرف روبه رشد طبقۀ متوسط است. طبقۀ 
متوســط دارای تنوع جمعیتی زیادی اســت و آنان بیشتر در 
نقاط شهری مستقر هســتند.آنها اقتصاد شهر را  سامان داده 
و به جامعه گسترده شــهری خدمات می دهند. آنها کارمندان 
ادارات و ســازمان ها بوده و نیز در مشــاغلی مانند: لوله کش، 
نجار، برقکار، مکانیک و فروشــندگان خیابانی و مانند آن در 
حال فعالیت هستند. موضوع مهم آن است که رشد سریع سه 
دهۀ اخیر در کشورهای توســعه یافته؛ اکثریتِ مردم را از میان 
طبقۀ فقیر خارج کرده است زیرا حتی اگر نیمی از افراد فقیر به 
درآمد متوسط روی بیاورند، بخش مصرف را تحریک می کند 
و باعث رشــد اقتصادی می شود. در اقتصادهای نابرابر مانند 
هند،که در آن تنها یک سوم از مردم قادر به پرداخت هزینه های 
اولیه هستند؛ جامعه بیشــتر راکد و ساکن است. در حالی که 
طبقۀ متوســط با بهره گیری از اوقات تعطیلات، ســرگرمی، 
توجــه به سلامتی، اســتفاده از تجمل، خرید وســایل بادوام 
و ماننــد آن موجب تحرک اجتماعی می شــوند. آنها به لطف 
قدرت خرید مناســبی که دارند، می توانند موجب شکل گیری 
آن نوع جامعه ای شــوند که اکثر مردم، سبک زندگی مشابهی 
داشته باشند. وجود طبقۀ متوسط موجب تغییر الگوی مصرف 
از »ضرورت هــا« به »اختیــاری« نیز خواهد شــد، این امر 
تســریع کننده و موحب افزایش »ارزش« است زیرا با افزایش 
تعداد اعضای درآمــدزا به ازای هر خانوار، درآمد قابل تصرف 
خانوار رشد کرده و اقتصاد را تقویت می کند. در این وضعیت، 
تقویت طبقۀ متوسط از ناهمگونی درآمد در میان آحاد جامعه 
جلوگیــری می کند. نقش این نکته در خصــوص برنامه ریزی 
و سیاست گذاری برای جامعه نیز بســیار آشکار است زیرا از 
بی تفاوتی یا عدم درک سیاســت گذاران در مورد همبســتگی 
بیــن مصرف و رشــد به صــورت جدی پیشــگیری می کند. 
سیاست گذاران عاقل از اهرم رشــد، شهروند خوب، »انبوه« 
درآمد متوســط،که تجمع نیرومندی از محرک های اقتصادی 
کوچک را ممکن می ســازد؛ کاملًا مطلع هستند. در کنار همۀ  
این مسایل، طبقۀ متوسط یک بخش بسیار فعال جامعه است 
زیرا کارآفرینی و اختراع، ریشــه در طبقۀ متوســط دارد. آنها 
هســتند که در زمینه های مختلــف در قالب بخش خصوصی 
کوچک، سرمایه گذاری می کنند و اصولًا دستاورد دنیای جدید 
یعنی فناوری محصول پیدایش، حضور و فعالیت طبقه متوسط 
است. این بخش مهم در جامعه برای تحرک رو به بالا غیرت 
دارند هم چنین در آموزش و سلامت بیشتر از بخش های دیگر 
سرمایه گذاری می کنند. بنابراین طبقۀ متوسط در ایجاد سرمایۀ 
انســانی، افزایش چندین پارامتر اجتماعــی و فرهنگی نقش 
دارند. نقشــی که منحصراً در اختیار آنهاست. به همین جهت 

طبقۀ متوسط برای هر جامعه ای مفید است.

حسن محرابی
پژوهش گر

پیامبران بومی گرای ایران

 در سده های آغازین اسلام

شورش های دهقانی و زردشتی گری محلی

پاتریشیا کرون/ ترجمۀ کاظم فیروزمند

نشر نامک /  ۷۴۴ صفحه/ ۸۰۰۰۰۰ تومان
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شــبکه های ســیما به مناسبت ســانحه سقوط ســخت بالگرد 
رئیس جمهور و هیات همراه به پوشش لحظه ای این سانحه پرداختند. 
از یک شنبه شب که هنوز خبر رســمی درباره شهادت رئیس جمهور 
و همراهان منتشر نشــده بود. شبکه های اصلی تلویزیون برنامه های 
روتین خود را قطع کرده و شــروع به پخش برنامه های خبری یا زنده 

درباره این اتفاق کردند. 
 این درحالی بود که هفت، هشــت ســاعت از وقــوع این حادثه 
گذشــته بود و از ساعات اولیه تنها شبکه خبر اقدام به پخش اخبار و 
گزارش  هایــی محدود در این باره می کرد. گفت وگوهایی هم با وزرای 
کشور و رئیس هلال احمر و دیگر مقامات مرتبط با این اتفاق صورت 
می  گرفت اما افرادی که برای کســب اخبار تازه پای تلویزیون نشسته 
بودند شاهد زیرنویس های تکراری بودند که از بعدازظهر تا شب مدام 

تکرار می شد و هیچ تغییری در این زیرنویس ها رخ نمی داد. 
با اینکه گزارشــگر واحد مرکزی خبر از عصر روز یک شــنبه در 
محل وقوع حادثه حاضر بود و گزارشــگران استانی هم از این محل 
گــزارش می دادند اما آنها مدام یک جملــه را تکرار می کردند که خبر 
تازه ای نیست و همین فقدان اطلاع رسانی صحیح و قطره چکانی دادن 
اطلاعات منجر به گمانه زنی های مختلف و انتشارات شایعات بسیاری 
پیرامون این حادثه شــد. تا حدی که برخی از کانال های غیررســمی 
که مربوط به طیف های مختلف سیاســی بودند، نبض اطلاع رسانی 
را با انتشــار همین اخبار و اطلاعات در دست گرفتند و طبق معمول 
صداوسیما به عنوان مهم ترین مرجع رسانه ای کشور در این بازی عقب 

ماند. 
جالب اینجاســت افرادی که به  عنوان کارشــناس به بخش های 
خبری می آمدند و خبرهای مجازی و مربوط به کانال های غیررسمی 
را در این بخش ها تشــریح می کردند از مردم می خواستند که اخبار را 
از مراجع رسمی پیگیری کنند! این درحالی بود که همین کارشناسان 
خبرهای مربوط به شــبکه های اجتماعی را انعــکاس داده و به ترند 

شدن اخبار این حادثه در شبکه های اجتماعی اشاره می کردند. 
در واقع می توان گفت، شــبکه های خبری از ساعات اولیه وقوع 
این حادثه تا ساعات اولیه صبح دیروز که خبر پیدا شدن لاشه بالگرد 
منتشر شــد، خبر تازه ای منتشــر نکردند و تمامی اخبار و اطلاعات 
مربوط به گزارش های هلال احمر و گروه های امداد و نجات می شــد 
که به منطقه اعزام شــده بودند. تصاویری هم که مدام از شــبکه های 

خبــری و دیگر شــبکه های تلویزیونی پخش می شــد، آنقدر تکرار 
شــده بودند که تماشــاگران را خســته و ذله می کردند. همین شکل 
اطلاع رسانی و عدم انتشــار به موقع اخبار بود که مردم را از پیگیری 
خبرها از رسانه ملی پشیمان کرد و آنها به کانال ها و شبکه های دیگر 
روی آوردند. این درحالی بود که شــبکه های ماهواره ای با گفت وگو 
با کارشناســان صنعت هوایی، یا هواشناسی، یا افرادی که مسلط به 
جغرافیای آن منطقه بودند، اطلاعات بیشــتر و مهم تری را در اختیار 
مخاطبان خود قــرار می دادند و جالب اینجا بود که صحبت های این 
کارشناسان در کانال های خبری داخلی متعلق به جناح های مختلف 

هم بازنشر می شد. 
می تــوان گفت مهم ترین خلأ در بخش های خبررســانی مختلف 
صداوســیما بسنده کردن به اخبار ارســالی از منطقه و عدم رجوع به 
کارشناسان مختلف و مســلط هنگام بروز چنین حوادثی بود. حتی 
شــبکه خبر در ساعات اولیه انتشــار خبر وقوع سانحه برای بالگرد 
رئیس جمهور اقدام به پخش فیلم های مستندی درباره رژیم اشغالگر 
قدس کــرده بود، بی اینکه اهمیت موضوع و تشــنگی مخاطب برای 

کسب اطلاعات تازه درباره این حادثه را در نظر بگیرد. 
همیــن منوال تقریباً تا پیدا شــدن بالگرد ادامه داشــت. یعنی در 
واقع تلویزیون حدود 16 ســاعت خبری تازه منتشر نکرد تا اینکه در 
ســاعات اولیه صبح دیــروز خبر آمد که بالگرد پیدا شــده و احتمال 
زنده بودن سرنشــینان آن خیلی کم است. این زیرنویس هم از ساعت 
6/5 صبح تا بخش خبری 8 صبح مدام تکرار می شــد؛ درحالی که 
تمامی کانال های خبری، خبر شهادت رئیس جمهور و هیات همراه را 
منتشر کرده و عکس هایی هم از محل سقوط انتشار دادند. اینها همه 
درحالی بود که نه خبر شــهادت رئیس جمهور روی آنتن رفته بود و نه 
مجریانی که روی آنتن زنده درحال صحبت بودند به این اخبار اشــاره 
می کردنــد. این درحالی بود که همه آنهــا در جریان اخبار بودند و با 
چک کردن گوشــی های همراه خود به راحتی می توانستند در جریان 
اخبار لحظه به لحظه باشند و حتی اسامی شهدای حادثه را هم دیده 
بودند اما نمی توانستند این اخبار را روی آنتن زنده تلویزیون بازگو کنند 
چراکه انتشــار این خبر منوط به بخش خبری ســاعت 8 صبح شده 
بود و اینجا بود که رســانه ملی به  عنوان آخرین منبع دست به انتشار 
اخبار شهادت مهم ترین مقام اجرایی کشور زد. درحالی که این خبر در 
تمامی کانال های رسمی و غیررسمی داخلی و حتی برخی کانال های 

خارجی منتشر شد. 
معلوم نیســت چرا مدیران رسانه ملی تصمیم گرفتند، این چنین از 
رسانه های دیگر عقب بمانند و با کارشناسان مرتبط با جزئیات حادثه 
هم ارتباطی برقرار نکردند. ما تعداد زیادی خلبانان خبره داریم که از 
چنین حوادثی جان سالم به در بردند،  آنها می توانستند از تجربیات و 
اطلاعاتی که در این زمینه دارند، بگویند که هم نظر مردم را جلب کند 
و هم اینکه چنین نظراتی تبدیل به امتیــازی برای بخش های خبری 
شود. از سوی دیگر کارشناسان مســلط بر آن منطقه جغرافیایی هم 
می توانســتند در بخش های خبری حضور پیــدا کنند تا تمامی اخبار 
محدود به وجود مه شدید در منطقه، برودت هوا، ریزش باران، دشوار 

شدن کمک رسانی و ... نشود. 
از سوی دیگر، حضور تکاوران ارتشی و سپاهی و فرماندهان سپاه 
و ارتــش در منطقه، اتفاقی بود که بیش از اینکه از رســانه ملی دیده 
شــود در کانال ها و مجاری غیررسمی منتشر شد و حتی خبر حضور 
هلی کوپتر ترکیه ای و اعزام تجهیزات هوایی از روســیه به ایران هم در 

این کانال ها بیشتر دیده شد تا رسانه ملی. 
این رســانه در مواقعی مانند وقوع زلزله در تهران در گذشــته ای 
نه چندان دور نشــان داده که اگر بخواهد، می تواند پوشش و انعکاس 
درســت و حرفه ای در چنین مواردی داشته باشــد اما اتفاقی مانند 
وقوع حادثه برای بالگرد بالاترین مقام اجرایی کشور تکرار نمی شود 
و تنها یک بار اتفاق می افتد. در چنین زمانی  اســت که رســانه ملی 
باید مرجعیت خود را حفظ کند و تبدیل به اولین منبع اطلاع رســانی 
شود، طوری که کانال های رسمی و غیررسمی دست به بازنشر اخبار 
این رســانه بزنند نه اینکه از آن پیشــی گرفته و رســانه ملی را پشت 
سر بگذارند. شــبکه های خبری صداوسیما در حادثه سقوط بالگرد 
رئیس جمهور آن طور که باید نتوانستند، مرجعیت خود را حفظ کرده و 
از دیگر مراجع خبری عقب نمانند. درحالی که با تمهیدات محدودی 
می توانســتند، نقش خود را تغییر داده و تبدیل به مرجع اصلی اعلام 
اخبار درباره این حادثه شــوند. حالا هم با اینکــه برنامه های روتین 
تلویزیون قطع شده و برنامه هایی مانند برنامه های »جریان« و »ایران 
عزیز« به مناسبت شــهادت رئیس جمهور با حضور مهمانان ویژه به 
صورت متناوب روی آنتن می روند اما این برنامه ها هم نمی توانند چیز 
درخــوری ارائه دهند و برنامه های آن محدود بــه دعوت از مهمانان 

مختلف و ذکر خاطره گویی درباره رئیس جمهور می شود. 

صداوسیما پس از کانال های خبری مجازی و غیررسمی اخبار را منتشر می کرد

رسانهملیعقبماند

پلتفرم های شــبکه نمایش خانگی تا یک شنبه 6 خرداد هیچ  
یک از آثارشان را منتشــر نخواهند کرد. به این ترتیب انتشار 
رئالیتی شوهای »اسکار« و »صداتو« همچنین سریال »قطب 
شمال« در پلتفرم فیلیمو، تاکشــو »شباهنگی« و رئالیتی شو 
»پدرخوانده« و ســریال »افعی تهــران« در پلتفرم فیلم نت و 
رئالیتی شو »همزاد من« و سریال »جنگل آسفالت« در پلتفرم 

نماوا یک هفته به تعویق خواهد افتاد.

ســیدرضا میرکریمی، کارگردان ســینما در پی شهادت 
آیت الله ابراهیم رئیســی و هیات همراه ایشان در حادثه 
ســقوط بالگرد گفت: خبر تلخی بود. فارغ از اینکه چه 
دیدگاه سیاســی یا دیگری داشته باشــید به  عنوان یک 
ایرانی از اینکه تعدادی از مســئولان تراز اول کشور در 
مســیر انجام وظیفه به این شــکل جان خودشان را از 

دست بدهند، دلخراش است.

رئیس مرکــز روابط عمومی و اطلاع رســانی وزارت فرهنگ 
اعلام کرد، تمامی فعالیت های فرهنگی و هنری سراسر کشور 
از امروز به مدت 7 روز تعطیل خواهد بود. مهدی سموعی در 
شبکه ایکس نوشت: وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی شهادت 
حضرت آیت الله رئیسی و جمعی از همراهان ایشان را تسلیت 
عرض می  نماید. تمامی فعالیت های فرهنگی و هنری سراسر 

کشور از امروز به مدت 7 روز تعطیل است.

تعطیلیبرنامههایهنریابرازتاسفمیرکریمیپلتفرمهاپخشندارند

پیام

انتشار پیام های تسلیت مدیران و مراکز هنری

آیتاللهرئیسیعاقبتبهخیرشد
در پی شــهادت آیت الله ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
کشورمان و هیات همراه، ســایت وزارت ارشاد چند قاب 
عکس از دیدار شــهید ابراهیم رئیســی با اهالی فرهنگ و 
هنر منتشر کرد و مرکز گسترش سینمای مستند و تجربی، 
سازمان سینمایی، جشنواره فیلم فجر، موزه سینما، هیات 
اسلامی هنرمندان، اداره کل هنرهای نمایشی، مدیرعامل 
بنیاد رودکی، محمد خزاعی)رئیس ســازمان ســینمایی(، 
خانه تئاتر، دفاتر انجمن ســینمای جوان، مدیرعامل بنیاد 
سینمایی فارابی، انجمن هنرهای نمایشی و خانه سینما هم 

در متن های جداگانه ای پیام تسلیت دادند.
معــاون هنــری وزارت فرهنــگ و ارشــاد اسلامــی 
در گفت وگویی با ایســنا شــهادت ســیدابراهیم رئیســی 
)رئیس جمهــور(، حســین امیرعبداللهیــان، )وزیر امور 
خارجه( و هیات همراهش را در ســانحه هوایی آذربایجان 

شرقی تسلیت گفت.
محمود ســالاری گفت: »به واقع عاقبت به  خیر شدن 
که در دعاها می گوییم: »اللّهُمّ اجْعَلْ عَواقِبَ امُورِنا خَیراً« 
همین بود؛ عاقبت به  خیری همین بود چراکه ایشــان دشنه 
زخم زبان ها و طعنه هــا و هر آنچه که غیراخلاقی بود را به 
جان خرید و صبوری کرد. مطمئناً این اتفاق از یک ســال 
باقی مانده در دوره اول ایشان بیشتر و مطمئناً ناجوانمردی ها 
و بی انصافی ها نیز بیشــتر می شــد بنابراین به نظرم عاقبت 
به خیری این بود که ایشــان در شــب میلاد آقــا علی ابن 
موسی الرضا )ع(  به ملاقات جد بزرگوارشان مشرف شوند. 
امیدواریــم خداوند همه ما را عاقبت بــه  خیر کند. معاون 
هنری وزارت ارشــاد در پایان گفت: تجربه نشان داده است 
در کشور ما،  کسانی که از مسئولیت کنار می روند از طعنه و 
تخریب مصون نخواهند ماند. بر همین اساس این عاقبت 
به خیری برای ایشــان مبارک اســت، هر چند که برای ما 

سخت و جان گداز است.
محمد خزاعی، رئیس ســازمان ســینمایی هم در پیام 
خود آورد: »در سالروز میلاد امام رئوف، روح بلند آیت الله 
سیدابراهیم رئیســی، خادم الرضا )ع( و خادم ملت ایران و 
سید محرومان که در تمامی دوران مسیر خدمت، مجاهدانه 
و خستگی ناپذیر لحظه ای بر عهد صادقانه خود با خداوند 
متعال، رهبــری انقلاب و ملت بزرگ ایران غافل نشــد و 
مجاهدانه ایســتاد؛ به ملکوت اعلی پیوســت. این ضایعه 
اسفبار مایه  تألم اصحاب فرهنگ و هنر همچون دیگر اقشار 
جامعه که به شــخصیت وارسته، اخلاص، صفای باطن و 
خدمات ماندگار و با ارزش ایشان به نظام مقدس جمهوری 

اسلامی ایران آشنایی داشتند، شد«.
مجید زین العابدین، مدیرعامل بنیاد ســینمایی فارابی 
هم در پیام تســلیت اش نوشــت: »این ضایعــه تلخ و داغ 
سنگین برای مردم ایران و علاقه مندان ایشان بسیار سخت 
و طاقت فرساست اما برای آن شهدای عزیز، تبدیل نعمتی 
به نعمتی دیگر از جانب خداوند حکیم است. شهادت هنر 
مردان الهی و مایه فخر و ســعادت ابدی اســت. شهادت 
این خدمتگزاران صدیق انقلاب اسلامی علاوه بر ســعادت 
ابدی برای ایشــان، الگویی راستین از مظهر خدمتگزاری، 
ولایت پذیــری،  وفــاداری،  انقلابی گــری،  مــردم داری، 
وطن دوستی، زیســت مومنانه و مجاهدانه تا همیشه  تاریخ 
خواهد بود و نســل های حاضر و آینده ما که تشــنه الگوی 
تربیتی برای اســتمرار پیشرفت کشــور و خدمت به مردم 
هســتند، الگویی ماندگار از خدمت مومنانه پیش رو دارند. 
خانه سینما و خانه تئاتر هم در پیام های جداگانه ای مراتب 
تســلیت خود را ابراز کردند. اداره کل هنرهای نمایشــی و 
انجمن هنرهای نمایشــی هم با انتشار پیام های جداگانه ای 
این حادثه را تســلیت گفتند. پلتفرم های شبکه خانگی هم 
در صفحات مجازی خود با انتشــار تصاویری نسبت به این 

واقعه ابراز تاسف کردند. 
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گزارش ویژه

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی خبر داد:

تخصیص635هزارمیلیاردریالیارانه
سوختدرمنطقهآذربایجانشرقی

آذربایجان شــرقی - ســازندگی: مدیر شرکت ملی 
پخــش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شــرقی از 
تخصیص 635 هــزار میلیارد ریال یارانه ســوخت در 
سال 140۲ با توزیع فرآورده های نفتی و گاز مایع در این 
استان خبر داد. ناصر راشدی با اشاره به پرداخت یارانه 
سوخت به بخش های مختلف مصرف و سهم آن در سبد 
خانوار اســتان، افزود: با توجه به تفاوت قیمت مصوب 
داخلی و نــرخ فوب خلیج فارس در ســال 140۲ یارانه 
سوخت تخصیص داده شده در استان 635 هزار میلیارد 
ریال رسید. راشــدی با بیان اینکه بیشترین مبلغ یارانه 
ســوخت در بازه زمانی مذکور با ۲70 هزار میلیارد ریال 
به فرآورده بنزین اختصاص یافته اســت، اضافه کرد: به 
دلیل گســتردگی مصرف نفت گاز در بخش حمل ونقل، 
صنعت، کشــاورزی و خدمات، یارانه اختصاص یافته 
به این فرآورده بــا بیش از ۲56 هزار میلیــارد ریال در 
مدت زمان مذکور در رتبه دوم قرار دارد. مدیر شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شرقی افزود: 
با توجه به توسعه و بهره مندی روزافزون از گاز طبیعی در 
خانوارهای شهری و روستایی، تعداد خانوارهای نفت 
سفیدسوز استان به طور چشمگیری کاهش یافته است؛ 
لذا کمترین یارانه سوخت با ۲ هزار و 500 میلیارد ریال 
به فرآورده نفت ســفید تخصیص داده شده است.ناصر 
راشدی با اشاره به برگزاری جلسه بررسی فرآیند استقرار 
سیستم مدیریت انرژی براساس استاندارد ایزو50001 با 
تعامل و همکاری شرکت بهینه سازی مصرف سوخت، 
افزود: منطقه آذربایجان شرقی به همراه 10 منطقه دیگر 
به عنوان پایلوت انتخاب شــده است که براساس ابلاغ 
دستورالعمل اجرایی مدیریت انرژی براساس استاندارد 
ایزو 50001 در واحدهای ستادی و عملیاتی این منطقه 

به مرحله اجرا در خواهد آمد. 
راشدی، با بیان اهمیت استقرار استاندار ایزو 50001 
و الزامــات پدافند غیرعامل اضافه کــرد: با اجرای این 
طرح و با انجام پایش مســتمر و ممیزی مصرف انرژی 
انتظار می رود با اعلام راهکارهای بهینه ســازی مصرف 
بهــره وری  انرژی ارتقا یافته و به امنیت مطلوبی در این 

حوزه دست یابیم. 

گزارش ویژه

ومشکلاتمخابراتیشهرستانعلیآبادکتولل بررسیمسائ
با حضور فرماندار، مدیرکل بازرســی استانداری، مدیر مخابرات 
منطقه گلســتان و مدیرکل فناوری ارتباطات اســتان در فرمانداری 
شهرستان علی آباد کتول وضعیت ارتباطات مخابراتی در این شهرستان 
بررسی شد. به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان در این 

نشســت دکتر غلامعلی شهمرادی با تشریح اقدامات انجام شده در 
شهرستان علی آباد کتول، ادامه فعالیت های توسعه ای را مورد تاکید 
قرار داد و گفت: با ایجاد زیرساخت های مناسب و به روز تمامی نقاط 
شهرستان از ارتباطات مخابراتی با کیفیت بهره  مند خواهند شد. وی 

تامین زیرساخت در مناطق روستایی را نیز پراهمیت دانست و گفت: 
هم اکنون توسعه فیبرنوری به عنوان سرفصل پروژه های مخابراتی در 
شهرستان علی آباد کتول هم در مناطق روستایی، هم شهری در دست 

اقدام است. 
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دو منطقه سیستان وبلوچســتان پس از عملیات قشــون در 
بلوچســتان، یعنی از بهمــن 1307ش از ایالت های خراســان و 
کرمان جدا شدند و به خاطر ملاحظات نظامی به مثابه یک واحد 
اداری به یکدیگر ملحق شدند. این الحاق که در سال 1316ش با 
تصویب قانون جدید تقسیمات کشوری در مجلس شورای ملی 
تحت عنوان »استان هشتم« صبغه سیاسی هم پیدا کرد، از آن زمان 
تاکنون باعث انسجام و همسازگری دو منطقه سیستان وبلوچستان 
نشــده است. مراد ما از انســجام و همسازگری به هیچ وجه یک 
کاسه شــدن یا یکپارچگی هویتی و فرهنگی مردم استان نیست، 
بلکه بروز و ظهور مقوله ای به نام تحمل دیگری است: اینکه مردم 
هر دو بخش اســتان، دیگری را به رسمیت بشناسند، به دیگری 
حرمت نهند، مدارا پیشه کنند و به دیگری به دیده »غیر« ننگرند، 
موضوعی اســت که از بهمن ماه ســال 1307 خورشیدی تاکنون 
نه تنها محقق نشــده، بلکه ناهمســازگری ها رفته رفته تعمیق هم 
یافته اســت. طی نیم قرن اخیر به رغم کوشش های قابل اعتنایی 
که برای همگرایی اقوام و گروه های ســاکن اســتان چهره بسته، 
شوربختانه پاره ای چالش ها و دوگانگی های قومی و جمعیتی در 
استان شکل گرفته و درحال تشدید است، دال بنیادی این چالش، 
مذهب بــود و قومیت، فرهنــگ و ... نیز دال هــای دیگر آن را 
تشکیل می دادند. این دال های هم ارز به تدریج صورت بندی شدند 
و به گفتمان تبدیل گردیدنــد. گفتمانی که صبغه ای ایدئولوژیک 
داشت و بر پایه دوگانه خودی- دشمن و ... کار می کرد. از همان 
ســال 1316ش که قانون جدید تقسیمات کشــوری به تصویب 
مجلس شورای ملی رسید این تقسیمات در سیستان وبلوچستان 
مــورد اعتراض قرار گرفــت: نظامیان مســتقر در قطب نظامی 
منطقه » خاش « از نخســتین معترضان به این تقســیمات بودند. 
موج اعتراض به تقسیمات کشوری در سیستان وبلوچستان چنان 
بالا گرفت که ســال 1317ش حکومت پهلوی ناچار شد هیاتی 
را به ریاست ســرتیپ البرز به این استان اعزام کند. سرتیپ البرز 
که خود ســال ها در این خطه خدمت کرده بود و با شرایط منطقه 
آشنایی کافی داشت با این وعده که »تقسیمات مورد نظر موقتی 
است و در سال 13۲0ش مورد تجدید نظر قرار می گیرد« توانست 
معترضان و همقطاران پیشــین اش را متقاعد کند که از مخالفت 
با این قانون موقت دســت بردارند. چهار ســال بعد، درحالی که 
معترضان منتظر بازنگری در قانون تقســیمات کشوری بودند در 
شهریور 13۲0ش ایران به اشــغال متفقین درآمد و وعده اصلاح 
قانون تقسیمات کشــوری تحت الشعاع این موضوع قرار گرفت. 
ایران دســت کم تا ســال 13۲5ش در اشــغال بیگانــگان ماند؛ 
به ویژه خطه آذربایجان که تا آذر 13۲5ش توســط فرقه دموکرات 
آذربایجان که به پشــتیبانی نیروهای نظامی شوروی مستظهر بود 
اداره می شــد. پــس از ختم غائله آذربایجان هم تا ســال ها ایران 
با پیامدهای ناشــی از اشــغال ایران در جنگ جهانی دوم مواجه 
بود؛ با وجود این، تقســیمات کشوری مصوب سال 1316ش که 
مبنای کارشناسی نداشت به اندازه ای مشکل ساز شد که در سال 
1333ش سیستان وبلوچســتان از فرمانداری کل به استانداری 
تبدیل شــد.  تقســیمات کشــوری موضوعی قراردادی است و 
بازنگری در این تقسیمات و تغییر جغرافیای سیاسی در همه جای 
دنیا امری معمول و طبیعی است. بهتر است از »حق « و »باطل « 
کردن ایــن موضوع که باب گفت وگو را می بنــدد احتراز کنیم. بر 
این باورم که تغییر جغرافیای سیاســی استان از طریق کار علمی 
و کارشناسی تمهیدات بهتری را برای اشاعه رویکردهای انسانی 
و عبور از منازعات قومی و ... هموار می کند. همه اقوام ســاکن 
در این زادبوم ازجمله بلوچ ها و فارس ها از رهگذر رشــد آموزش 
عالــی، مدارس، فضای مجازی و ... در طول ۹4 ســال اخیر به 
بلوغ فکری و فرهنگی خوبی دســت یافته اند، اما این جغرافیای 
سیاسی، دیگر سال هاست درست کار نمی کند. با برداشتن برخی 
گام ها و تغییر جغرافیای سیاسی استان می توان شرایط را به مراتب 
بهتر و موانع دستیابی به زیست مسالمت آمیزتر را فراهم کرد. از یاد 
نبریم همه ما در وحله نخست به عنوان »انسان« از حقوق برابری 
برخورداریم. گسترش رویکردهای انســانی از رهگذر بازنگری 
در جغرافیای سیاســی موجود البته بدور از هیاهو و به شــیوه ای 
کارشناسی به تحمل بهتر یکدیگر و سرانجام به توسعه مناسب تری 
می انجامد. معتقدم موضوع تقسیم استان در دو سطح قابل بررسی 

است : الف -ضرورت تقسیم استان ب- چگونگی تقسیم استان.
مطلبی که در بالا آمد درباره ضرورت تقســیم اســتان است، 
نه چگونگی تقســیم اســتان. نگارنده درباره چگونگی تقســیم 
استان اظهارنظر نمی کند و درباره طرح تقسیم به چهار استان نیز 
هیچ گونه نظری ندارد. معتقدم چگونگی تقسیم استان موضوعی 
تخصصی از جنس دیگری است که باید به شیوه ای کارشناسانه از 

سوی افراد صلاحیت دار و خبره مورد بررسی قرار گیرد.

گروه اجتماعی:  مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران اعلام 
کرد که امروز یکی از موضوعاتی که  در صحن شــورای شــهر 
تهران مطرح خواهد شــد ارائه طرح دو فوریتی برای نام گذاری 
معبری درخور حضرت آیت الله رئیســی خواهد بود. نمونه های 
زیادی از تغییر نام معابر بعد از درگذشت یا شهادت افراد شهیر 
در تهران وجــود دارد. در آخرین موارد در دی ماه 13۹8 بخش 
شرقی بزرگراه رسالت به نام شهید سردار سلیمانی و  در دی ماه  
۹5 نیز بزرگراه نیایش به نام آیت الله هاشمی رفسنجانی تغییر پیدا 

کردند.
یکــی از نــکات جالب سیاســت 
نام گذاری بر معابر و مکان های عمومی 
در شــهر تهران، این است که برخی از 
تغییر نام ها حتی شــامل یک معبر هم 
نمی شود و نام بخشــی از یک معبر را 
شــورای پنجم تغییر داده اســت مانند 
تغییــر نام بزرگراه رســالت )حدفاصل 
بزرگــراه کردســتان تا بزرگراه شــهید 
یاســینی( به نام ســردار شهید سپهبد 
حاج قاســم ســلیمانی در جلسه 15 
دی ماه 13۹8 که به تصویب رسید یا در 

جلسه 13۹۲/۹/1۹ شورای شهر مصوبه  ای با عنوان نام گذاری 
بخشی از خیابان آفریقا به نام زنده یاد »نلسون ماندلا« تصویب 
کرد. خیابانی که درحال حاضر به سه نام جردن، نلسون ماندلا 
و آفریقا شناخته می شود و هنگام تصویب این مصوبه اعتراضاتی 

را برانگیخت.
همچنین تغییر نام ها یا نام گذاری جدید تنها مربوط به اماکن 
عمومی، میادین میوه یا خیابان ها نیســت، بلکه شــورای شهر 
تهــران در دوره پنجم حتی نام محله ها را هم تغییر داده اســت. 
در جلسه 13۹6/1۲/۲۲ شورای شهر تهران تصویب کرد محله 
جمال زاده در محدوده منطقه 6 شهرداری تهران واقع در بزرگراه 
شهید چمران تا کارگر شمالی به نام محله جمشیدآباد تغییر یابد.

یکــی دیگر از بحث هــای قابل توجه درباره این اســت که 
شورای شهر در برخی مصوبات نام گذاری خود به دلایل اداری، 
نام معابر، محلات یا اماکن را به تصویب رسانده است و در تمام 

آنها، نام های قبلی دارای شناسنامه رسمی و مصوبه این مدیریت 
شهری شده اند. مثلًا در جلســه 13۹6/5/۲۲ تثبیت نام 351 
محله شــهر تهران به تصویب شــورای چهارم تهران رسید و با 
مصوبه این نهاد، همه 351 محله شهر تهران که دارای نام بودند، 
مجدداً صاحب همان نام شدند. در کل 351 بند این مصوبه هیچ 
تغییری در نام گذاری محلات تهران مشاهده نشده است. چون 
این مصوبه در شورای شهر تهران اتفاق افتاده و به عنوان خروجی 
رســمی شورای شهر اعلام شده، لذا اگر مصوبه تثبیت نام 351 
محله تهران با عنوان »351 نام گذاری« در نظر گرفته شود، کار 

بیجایی نیست. مشابه این اتفاق در تاریخ 13۹5/1/۲۹ افتاد و 
شورای شهر چهارم، تغییر و نام گذاری نام 101 ایستگاه مترو را 
به تصویب رساند که طبق آن، مثلًا نام ایستگاه مترو صادقیه، به 
همین عنوان و سایر ایستگاه ها به اسامی ای که تا آن روز خوانده 

می شدند، نام گذاری شدند.
شورای شــهر بعضاً طی مصوبه ای، نام تابلوی ورودی یک 
ایستگاه مترو را هم مورد تصویب قرار داده و حتی برای افزودن 
نام به یک تابلو در ورودی یک ایســتگاه مترو هم مصوبه دارد. 
چنانچه افزودن نام »ورودی هما« به تابلو ایستگاه مترو بیمه در 
محدوده منطقه 5 شهرداری تهران واقع در ضلع جنوب خیابان 
آزادی در جلسه 13۹6/1۲/۲۲ به تصویب نهاد پارلمان شهری 

رسید.
همچنین تغییر نام ایستگاه اتوبوس نیز در شورای شهر سابقه 
دارد و مصوبــه 30 خردادمــاه 13۹6 درباره تغییر نام ایســتگاه 

اتوبوس بانک سپه در محدوده منطقه 1۲ شهرداری تهران واقع 
در خیابان سی تیر به نام ایستگاه اتوبوس موزه آبگینه به تصویب 
شورای دوره چهارم رسیده است. همچنین در جلسه 13 مهرماه 
13۹5 شورای شهر تغییر نام 6 ایستگاه اتوبوس را مصوب کرد.

شــورای شــهر تهران حتی در مصوبه ای، شهرداری را ملزم 
کرده است بوســتانی را به نام خاصی نام گذاری کند. در جلسه 
7 آذرماه 13۹5 مصوبه شــورای شهر حاکی از الزام شهرداری 
تهران به نام گذاری یکی از بوستان های شهر تهران به نام مرحومه 
مرضیه حدیدچی )دباغ( است. اتفاقی که در نهایت در تاریخ 1۹ 
دی ماه 13۹5 افتاد و بوســتان بانوان با 
8 هکتار وســعت در منطقه 4 تهران به 
نام او نام گذاری شــد. یا در جلسه ۲3 
خردادماه ۹5 شــورای شهر با پیشنهاد 
محمد ســالاری، با نام گذاری یکی از 
معابر یا بناهای شاخص شهر تهران به 
نام استاد حمید سبزواری موافقت کرد 
که در نهایت این مصوبه در جلســه 13 
مهرماه ۹5 منجر به نام گذاری بوستان 
فاقد نــام واقع در محــدوده منطقه 5 
شــهرداری تهران که از شمال به بلوار 
نیروگاه، از شــرق بــه خیابان الوند، از غرب به خیابان شــهید 
حجت الله هاشــمی زاده محدود می شــود به نام اســتاد حمید 

سبزواری شد. 
همچنین حدفاصل بزرگراه شــهید صیاد شیرازی تا خیابان 
شــهید لنگری به نام شهید دکتر محســن فخری زاده،  خیابان 
»ج« واقع در محدوده منطقه 1 شــهرداری تهران به نام »استاد 
جمشــید مشایخی«، خیابان فلامک در شــهرک قدس به نام 
استاد محمدرضا شــجریان، میدان میرداماد به نام میدان دکتر 
کاظم معتمدنژاد،  پدر روزنامه نــگاری ایران،  میدان محله اوین 
به میدان شــهید شهریاری دانشمند هسته ای و میدان کتابی که 
به میدان شهید احمدی روشن تغییر پیدا کردند. خیابان گل آذین 
واقع در منطقه 3، بلوار نلســون ماندلا هم به نام شهیده شیرین 
ابوعاقله نام گذاری شد. این شهیده خبرنگار شبکه الجزیره بود 

که در سال ۲0۲۲ در کرانه باختری به شهادت رسیدند.

دو شورای شهر تهران و مشهد اعلام کردند دو خیابان را به نام رئیس جمهور می کنند

بهنامرئیسی خیابانی

مرکز اطلاع رسانی پلیس پایتخت از شهادت سه تن از ماموران پلیس در جریان درگیری مسلحانه 
با یک شــرور در محدوده نارمک خبر داد. مرکز اطلاع رسانی پلیس پایتخت با صدور اطلاعیه ای 
اعلام کرد: »در ســاعت ۲۲ شب گذشته واحد گشت کلانتری درحین گشت زنی در یکی از میادین 

منطقه نارمــک بود که به فردی حدوداً ۲5 
ساله مشــکوک شده و دســتور ایست را 
صادر کردند، اما این فرد به جای توقف پا به 
فرار گذاشت«. در ادامه این اطلاعیه آمده 
است:  »با تعقیب فرد متواری توسط پلیس 
بلافاصله طرح مهار اجرا و در شرایطی که 

مجرم به ســمت ماموران و عابران درحال تیراندازی بود؛ برای جلوگیری از حادثه برای شهروندان 
اقدام به توقف وی کردند که در تیراندازی متقابل این شرور مسلح به هلاکت رسید. همچنین ماموران 
در صحنه درگیری نیز سلاح و مقادیری مهمات را از این شرور مسلح کشف و ضبط کردند«. مرکز 
اطلاع رســانی پلیس تهران همچنین اعلام 
کرد: »در حادثه تیراندازی شب گذشته سه 
نفر از ماموران پلیس پیشگیری تهران بزرگ 
به نام های سروان مســعود کرمی، استوار 
احسان منشی زادگان و گروهبان یکم فرزاد 

روزبهانی به شهادت رسیدند«.

در جریان درگیری با یک شرور مسلح در نارمک اتفاق افتاد:

همسیستانهمبلوچستان
تأملی درباره ضرورت تقسیم سیستان وبلوچستان

قاسم سیاسر
مورخ،  پژوهش گر و 

نویسنده

شهادت3مامورپلیس

سیدابراهیم رئیسی
E. RAISI St

خیابان
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حاشیه

لخ آلکســاندر کاچینســکی، رئیس جمهور 
لهستان بود که از دسامبر سال ۲005 تا 10 آوریل 
۲010 این مقام را بر عهده داشــت و نهایتاً نیز در 
یک سانحه هوایی درگذشــت. او دانش آموخته 
مدیریــت و حقوق بــود و در دهه 1۹80 موفق به 
گرفتن دکترا از دانشــگاه گدانســک شد. او در 
ســال ۲001 به همراه بــرادر دوقلویش یاروسلاو 
کاچینسکی، حزب قانون و عدالت را بنیان  نهاد 
و از آغاز تا ســال ۲003 رئیس این حزب بود. او 
همچنین از ســال ۲00۲ تا ۲005 بــا رای بالایی 
شــهردار ورشو شد. او در اکتبر ۲005 به ریاست 
جمهوری لهســتان رسید و در ســانحه سقوط 
هواپیمای توپولف-154 در غرب روسیه به همراه 

همسرش در 10 آوریل ۲010 کشته شد.
پاکســتان  رئیس جمهور  ضیاءالحق،  محمد 
نیز ازجمله سیاستمدارانی بود که در یک سانحه 
هواپیمایی درگذشــت. او از ژوئیه 1۹77 تا زمانِ 
گوست 1۹88 رئیس جمهور پاکستان  مرگش در آ
بود. او در سال 1۹76 به فرماندهی نظامی ارتش 
پاکستان منصوب شد و پس از آنکه ذوالفقار علی 
بوتو، نخســت وزیر وقت را سرنگون کرد، دوران 
ریاست جمهوریش آغاز شد. دوران حکومت او 
با جنگ شــوروی در افغانستان همراه بود به این 
ترتیب او موفق شــد کمک هــای مالی و نظامی 
زیادی از کشورهای غربی برای آموزش و تقویت 
مجاهدین افغانستان دریافت کند. ضیاءالحق در 
گوست 1۹88 به همراه تعدادی از ژنرال های  17 آ
بلندمرتبــه پاکســتان در یــک ســانحه هوایی 
شــک برانگیز نزدیک بهاولپــور، منطقه پنجاب 

کشته شد.
رئیس جمهور ســابق  عــارف،  عبدالــسلام 
کشور عراق بین ســال های 1۹63 تا 1۹66 بود. 
ایــن نظامی رده بالا که از او با عنوان ســرهنگ 
عبدالــسلام عارف یــاد می شــد 8 فوریه 1۹63 
قدرت را در دســت گرفت و اعضای حزب بعث 
عــراق را وارد کابینه  خود کرد. عارف در ســال 
1۹66 در یک حادثه مشکوک هوایی کشته شد و 

برادرش عبدالرحمن عارف به قدرت رسید.
خوزه فلیکــس اســتیگاریبیا، رئیس جمهور 
گوست 1۹3۹ تا 7 سپتامبر  پاراگوئه بود که از 15 آ
1۹40 ریاســت جمهوری این کشــور را بر عهده 
داشــت. خوزه فلیکس اســتیگاریبیا 7 سپتامبر 
1۹40 در سن 5۲ ســالگی در یک سانحه هوایی 

کشته شد و علت این حادثه هرگز روشن نشد. 
احمد ولد بوسیف، نخســت وزیر موریتانی و 
یکی از مشاهیر این کشــور بود که او نیز در یک 
ســانحه هواپیمایی جان باخت. در ۲7 مه 1۹7۹ 
احمد ولد بوسیف برای شرکت در نشست رهبران 
جامعه اقتصــادی غرب آفریقا بــه داکار رفت. 
هوای آســمان در این روز بسیار غبارآلود بود که 
باعث ایجاد مشکل دید خلبانان می شد. خدمه 
هواپیما که سعی کردند روی باند فرود بیایند اما 
این اتفاق رخ نداد و هواپیمای او در دریا ســقوط 
کرد. این حادثه غم انگیز باعث شد 40 روز عزای 
عمومی در این کشــور برپا شــود. فرانسه برای 
یافتن لاشه هواپیما به جســت وجو پرداخت اما 
هیچ چیزی از هواپیما و حتی  مسافران پیدا نشد.

سقوطپشتسقوط
 5  رئیس جمهوری

که در سانحه هوایی جان باختند

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

جمعه 3 فروردین     
نابود شدن ایستگاه فضایی میر

دو سه ســاعتی، صرف بازدید از بخشی از 
جزیره کیش شد. به بندرگاه رفتیم. از بازوهای 
در دست ساخت حوضچه آرامش توسط یک 
شرکت هلندی بازدید کردیم؛ نزدیک به تکمیل 
اســت و لایروبی فاز اول تمام شده. با ماشین 
لایروب مخصــوص، ســواحل مرجانی یک 
میلیون تُن لایروبی شده اســت. با استفاده از 
مواد برداشــته شــده ۲0 هکتار زمین جدید در 
ساحل جزیره به دست آمده؛ بناست در فاز دوم 
که سه میلیون تُن لایروبی داریم، عمق آب در 
حوضچه از 7/5 متر فعلی به 16 متر برســد و 
ده ها هکتار زمین به  دست بیاید که برای کیش 

ارزشمند است.
گفتند که مواد اســتحصالی می تواند برای 
ســاخت بتن هم بــه کار رود؛ در این صورت 
هزینــه لایروبــی را جبــران می کنــد. اکنون 
کشــتی های 10 هزار تُنی پس از تکمیل اسکله 

می توانند پهلو بگیرند.
از کشتی جدید و مدرن طاووس که اخیراً از 
سوئد خریده شده، بازدید کردم؛ بسیار مجهز و 
راحت و سریع و امن با رادارهای قوی است.
کاپیتــان آن، ]آقای میرحمید هاشــمی پناه[، 
قبلًا فرمانــده یکی از یگان های نیروی دریایی 
]ارتش[ بوده و با درجه ناخدا یکم بازنشســته 
شــده اســت. از منطقه پاک ســازی شده از 
قاچاقچیان مواد مخدر در کنار شهرک صنعتی 
بازدید کردیــم. گفتند 380 نفر را بازداشــت 
و اخــراج کرده انــد؛ بــه نظر می رســد، عدد 

اغراق آمیز است. 
تــازه  تأســیس  کوچــک  بازارچــه  از 
ماهی فروشــان بازدید و بــا صیادها صحبت 
 کــردم. از کارشــان ابراز رضایــت  کردند. در 
مقابــل، دو نفــر از لنج داران در بنــدر که بین 
جزایر و کشورهای جنوب تردد دارند و در زمان 
جنگ از منطقه آبادان آمده اند از گرانی قیمت 
سوخت و کمی رفاهیات و پشتیبانی ها شکایت 

داشتند. 
ســپس از تونل کاریز کیش بر محور قنات 
قدیمــی و در عمق 14 متری بازدید کردم که با 
ابتکار آقای روستایی و سرمایه ]آقای منصور 
حاجی حســینی[ یــک ایرانی کــه در آلمان 
زندگی می کند و نماینده بنز اســت، نزدیک به 
تکمیل اســت و می تواند مرکز سیاحتی خوبی 
باشد. مصاحبه ای با صداوسیما دربارۀ مسایل 
کیش داشــتم. دور جزیره هم گشــتی زدیم و 
آقای ]حسین[ قاسمی، ]مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد کیش[ توضیح می داد؛ گرچه هنوز 

اطلاعات کاملی ندارد.
سفینه میر- ایستگاه عظیم فضایی روسیه- 
امروز با برنامه ای دقیق نابود شــد. قســمت 
اعظــم آن در برخورد با جو زمین ســوخت و 
حدود ۲0 تُــن از 137 تُن بدنــه آن در جنوب 

اقیانوس آرام ریخت.
بنا بود پنج سال در فضا بماند اما عملًا 15 
ســال ماند و در این مــدت 104 فضانورد، در 
آن به تحقیقات فضایــی پرداختند. گویا مردم 
روسیه از پایان عمر میر و جلو  افتادن آمریکا در 
تأسیس ایستگاه فضایی بین المللی ناراضی اند 
و غرورشــان شکسته شده و فقط ۲0 درصد از 
مردم روسیه، موافق انهدام میر بودند لذا دولت 
روســیه اعلام کرده به زودی میــر۲ را به فضا 
می فرســتد. میر، یکی از جلوه های پیشتازی 

روسیه در فضا بود.

004 افراطدراختلاف

طی روزهای آینده، ایران خود را آماده بدرقه پیکرهای سیدابراهیم 
رئیسی رئیس جمهور فقید، سیدمحمدعلی آل هاشم نماینده ولی فقیه 
و امام جمعه تبریز، حســین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه، مالک 
رحمتی استاندار آذربایجان شرقی، سیدمهدی موسوی فرمانده یگان 
حفاظت رئیس جمهور، ســیدطاهر مصطفوی خلبان بالگرد، محسن 
دریانوش دیگر خلبان بالگرد، بهروز قدیمی مهندس پرواز و یک عضو 
نیروی ســپاه انصارالمهدی می کند. آنچنان که برخی از خبرها منتشر 
شده است، فردا پیکر این شهدا از تبریز به تهران منتقل می شود، سپس 
روز چهارشــنبه رهبر انقلاب بر پیکر مطهر شهدا نماز اقامه می کنند. 
همچنین مراســم وداع با رئیس جمهور فقید و وزیر خارجه با حضور 
مقامات لشگری و کشــوری و میهمانان خارجی برگزار خواهد شد و 
در روز پنج شنبه نیز رئیس جمهور در مشهد مقدس در مرقد مطهر امام 
رضا به خاک سپرده می شود. وزیر کشور گفته است: پیکر های مطهر 
شهدا ابتدا روز سه شــنبه، یکم خرداد از میدان شهدا تا مصلای تبریز 
بدرقه سپس جهت مراسم های پیش بینی شده به تهران منتقل خواهند 

شد.
ســقوط هواپیماها در ایران امری مسبوق به سابقه است. نخستین 
ســقوط سیاســی ایران پی از انقلاب روز 7 مهر ماه سال 1360 اتفاق 
افتاد؛ یک فروند هواپیمای ســی130 ارتش ایران که حامل فرماندهان 
ارتش و ســپاه بود در کهریزک ســقوط کرد و تمامی سرنشینان آن از 
جمله ولی الله فلاحی رئیس ســتاد مشترک ارتش، محمد جهان آرا از 
چهره های شاخص سپاه پاسداران و یوسف کلاهدوز و جواد فکوری 
کشته شدند. این سانحه هم اولین ســانحه هوایی مربوط به سیاست 
در ایران است و هم پرمناقشه ترین آن. رئیس تیم بررسی سانحه علت 
سقوط را خطای مهندس پرواز اعلام کرد اما حرف وحدیث درباره آن 
همچنان نیز ادامه دارد. برخی یک فرضیه می گوید، این سانحه در ادامه 
ترور های سال 1360 بود و آن را به خرابکاری منتسب می کند؛ یعنی در 
ادامه سلسله اتفاقاتی که انفجار دفتر مرکزی حزب جمهوری و انفجار 

دفتر نخست وزیری در میان آن قرار داشت. 
محمــود خرم دل، کمک خلبان این هواپیما با ماهنامه صنایع هوایی 
تاکنون روایت غالب این ماجراست. او می گوید: ساعت تا 8 شب همه 
چیز طبق روال بود اما به ناگاه سیستم برق هواپیما به ناگاه از کار افتاد، 

موتور های هواپیما و سیستم هیدرولیک هدایت نیز به همین ترتیب.
ظاهراً فکــوری ابتدا به کابین خلبان می رود تا برای رفع مشــکل 
چــار ه ای بیندیشــد اما زود متوجه می شــود که این مشــکل فراتر از 
چیزی اســت که تصور می کرده. این اتفاق که در آستانه عملیات برای 
فتح خرمشــهر و پس از انجام عملیات ثامن الائمه روی داد همچنان 

هرازگاهی به موضوع بحث و صفحات مطبوعات تبدیل می شود. 
در میان این بحث ها حتی حدسیاتی عجیب مانند وجود اجسام 
نورانی، چیزی مانند بشــقاب  پرنده نیز نوشته شده است؛ یک مقاله 
در این مورد می نویســد: »15 دقیقه پیش از بروز ســانحه، خلبانان 

دو فروند جنگنده اف-4 گشــت هوایی در نزدیکی تهران پرواز یک 
جسم نورانی شبیه به بشقاب  پرنده را با سرعت زیاد و در ارتفاع پایین 

مشاهده کردند«.
اما در سال 13۹6 ناخدا هوشنگ صمدی، فرمانده تکاوران دریایی 
مدافع خرمشهر در مصاحبه با روزنامه قانون، فرضیه دیگری را مطرح 
کرد و گفت: هواپیما را با موشک پدافند زدند و باعث سقوط آن شدند. 
در آن زمــان من و یکی دیگر از فرماندهان ارشــد نیــز قرار بود با این 
هواپیما به تهران بیاییم. افضلی، فرمانــده نیروی دریایی در بندر امام 
حضور داشت. در آن زمان افضلی آجودان خود را به فرودگاه فرستاد و 
گفت: به رئیس فرودگاه جناب سرهنگ بصیری بگویید، دو جا برای 
مــن و صمدی نگهدارند چراکه قصد داریم بــه تهران برویم. آجودان 
برگشــت و گفت که تعداد شهدا بسیار بوده و تنها چند جا مانده است 
که آن صندلی ها نیز به فرماندهان ارشد که قصد دارند به تهران بروند، 
تعلق می گیرد. اندکی بعد خبر رسید که C130 سقوط کرده است و این 

سبب شد تا ما شهید نشویم«.
اگر محاصره اف ۲7 ارتش در سال 1364 سپس سقوط آن در اهواز 
را نیز به حســاب برخورد جنگی نگذاریم، این دومین ســانحه هوایی 
سیاسی ایران بود که در آن 51 نفر از جمله فضل الله محلاتی، نماینده 

امام خمینی در سپاه پاسداران رخت از دنیا بربستند. 
ســال 1380 هواپیمای روسی یاک-40 در ساری سقوط کرد. این 
سانحه شاید پرتلفات ترین سانحه هوایی ایران با چرتکه سیاسی باشد: 
وزیر راه وقت، رحمان دادمان، حســن دهگان و محمدجعفر بهرامی، 
معاون های وزیر و تعدادی از نمایندگان مجلس جان خود را از دســت 
دادند. در این مورد نیز مواردی از ابهام وجود دارد. نخست اینکه گفته 
می شــود، خلبان هواپیمای آســمان با دریافت گزارش هواشناسی از 
پرواز انصراف می دهد و با وجود شــرایط جوی نامساعد، شرکت فراز 
قشــم این ســفر را می پذیرد. پس از پرواز ارتباط راداری قطع می شود 
و هواپیما ســقوط می کند. با این وجود دلیل رسمی این واقعه، اشتباه 

خلبان عنوان شده است. 
ابراهیــم رئیســی، رئیــس دولت ســیزدهم در روز یک شــنبه 30 
اردیبهشت 1403 هنگام بازگشت از شــمال استان آذربایجان شرقی 
در کنــار آل هاشــم امام جمعه تبریز، اســتاندار آذربایجان شــرقی و 
امیرعبداللهیان دچار ســانحه هوایی شد. رئیسی، آل هاشم امام جمعه 
تبریز، حســین امیرعبداللهیــان وزیر امور خارجــه، مالک رحمتی 
استاندار آذربایجان شرقی، خلبان، کمک خلبان، دستیار خدمه پرواز 
)کروچیف( ســر تیم حفاظت و یکــی از محافظین و چند تن دیگر از 
همراهان ازجمله سرنشینان این بالگرد بودند. جست وجو برای یافتن 
بالگــرد تا صبح دیروز ادامه یافت تــا اینکه به کمک پهپادهای دید در 
شــب اعزامی از ترکیه، لاشه متلاشی شــده بالگرد پیدا شد و به گفته 
رئیس هلال احمر، آثاری از زنده ماندن سرنشینان بالگرد مشاهده نشد. 
ساعتی بعد، خبر شهادت ابراهیم رئیسی و همراهانش رسماً تایید شد.

ایران خود را آماده مراسم وداع با رئیس جمهور فقید می کند

آخرینسفر
ایران

   سیدابراهیم رئیسی

   سیدمحمدعلی آل هاشم

   حسین امیرعبداللهیان

   مالک رحمتی


